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Srdečně Vás zveme na náš Vinařský zájezd
 

v sobotu 13. května 2023

Společně navštívíme vinařskou šlechtitelskou stanici 

v Polešovicích, čeká nás ochutnávka s odborným výkladem. 

Po obědě se budeme plavit po Baťově kanále, kde je 

zajištěný průvodce po řece Moravě. 

Dorazíme do SpytihněvI, projdeme se uličkou 

vinných sklepů v Kudlovicích a v místním sklípku 

ochutnáme místní vína.

Srdečně zvou Vinaři Moutnice

Vinařský zájezd
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1. ZPRÁVY Z OBCE

PLÁNOVANÉ PROJEKTY PRO LETOŠNÍ ROK

I  když  vás  ve  výše  psaných  řádcích  vy-
bízím  ke  zpětné  vazbě,  budu  rád,  když  vás 
plánované aktivity pro  letošní rok, o kterých 
budu psát níže, neovlivní.

V  měsíci  únoru  každého  roku  vypisuje 
Jihomoravský  kraj  oblasti,  ve  kterých  může 
obec podat žádosti o dotace. Spolu se schvá-
leným  rozpočtem naší  obce  to  bývají  hlavní 
mantinely pro plán na nadcházející  rok. Do-
volte  mi  tedy  seznámit  vás  s  plánovanými 
projekty pro letošní rok.

Rekonstrukce školy
Budova  naší  školy  pochází  z  konce  

19. století. Za dobu své existence byla již ně-
kolikrát  rekonstruována  či  přistavována.  Na 
další celkovou rekonstrukci se právě začínáme 
chystat. V loňském roce proběhla pasportiza-
ce  stavby  a  následná  studie možné nástavby 
a přístavby. Nyní je již objednána projektová 
dokumentace pro stavební povolení.

Proč je vlastně rekonstrukce potřebná? Ka-
ždá stavba postupně zastarává, a to jak fyzic-
ky, tak morálně. Postupem doby se mění stan-
dardy i požadavky. To, co dříve vyhovovalo, 
je dnes často nevyhovující. Tím mám na mysli 
prostory pro výuku i převlékání dětí, dále pak 
jídelnu a prostory pro školní družinu či kanto-
ry. Jakmile se do rekonstrukce školy pustíme, 
bude třeba tedy řešit podlahy, veškeré rozvo-
dy,  střechu a  topení,  jídelnu a  šatny, kabine-
ty a učebny – vše včetně únikových cest dle 
platných norem. Všechny tyto položky budou 
v projektu zahrnuty. Přílohou přikládám vizu-
alizaci ze zpracované studie.

Vážení a milí spoluobčané,

obracím se k vám na začátku nového roku s výzvou. Již nějaký čas visí na obecních stránkách 
dotazník SECAP, kde se každý z vás může vyjádřit k tématům udržitelné energie a klimatu v naší 
obci. Dotazník je k dispozici i v tištěné podobě na obecním úřadě. Doposud však tento dotazník 
mnoho z vás nevyplnilo. Pokud jej vyplníte, budeme rádi. Je také možné, že vás tato oblast až 
tak nezajímá, proto se k ní nevyjadřujete. Přiznám se, že jsem již mnohokrát přemýšlel nad uspo-
řádáním obecného dotazníku pro celou obec, kde by se každý z vás mohl vyjádřit k jednotlivým 
oblastem ze života naší obce. Bohužel jsem zatím nenašel dostatek času a kvalitních předloh, 
které by mě inspirovaly. Dotazníky, které jsem si pročítal z blízkého i vzdáleného okolí, mi při-
padaly poměrně svázané a tendenční. Nedávaly mnohdy tazatelům vyjádřit dostatečně jejich 
pocity či názory.

Proto bych vás všechny chtěl vyzvat touto cestou o jistou zpětnou vazbu pro náš úřad. Napište 
nám! Napište nám e-mail či dopis, jak se vám v naší obci líbí či nelíbí, s čím jste spokojeni či nikoli, nebo co byste chtěli změnit, 
vybudovat apod. Je svým způsobem na vás, zda se budete vyjadřovat ke kulturnímu, společenskému či sportovnímu prostředí. Zda 
chcete okomentovat již proběhlé investiční aktivity, nebo se spíše vyjádřit k tomu, kam by měla směřovat dále naše obec. Řešit do-
pravu, životní prostředí či služby. Za jakoukoli zpětnou vazbu předem děkujeme.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Přeložky nízkého napětí do země
O plánovaných přeložkách nízkého napětí  jste průběžně  in-

formováni. V letošním roce by měly být realizovány dvě. Jednak 
úsek od bývalého květinářství po trafostanici v Rozaříně. Druhá 
pak, která se již realizuje, na Šulcově kopci.

Žádosti o dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje

•  Poslední  roky  pravidelně  žádáme  o  dotaci  na  následnou 
údržbu zeleně. V letošním roce se zvýšil limit u těchto dotací na 
60.000 Kč. Požádali jsme tedy o maximální výši dotace. Projekt 
bude zahrnovat několik aktivit. Jednak bezpečnostní a redukční 
řez dvou vzrostlých  stromů,  zálivku  stromů vysázených v po-
sledních letech a dosadbu 16 ks stromů do biocentra ve směru na 
Nesvačilku. Předpokládaný rozpočet na tuto akci je 91.000 Kč

• Oproti předchozím letem pak přibyla možnost podat žádost 
v rámci zeleně i na obnovu polních cest, které umožňují vsako-
vat dešťovou vodu. Zde jsme podali žádost o dotaci na štěrkovou 
cestu ve výši 500.000 Kč (opět se jedná o maximální částku) za 
Formánkovým. Předpokládaná  cena v  rámci  soutěže,  která  již 
probíhá, je 2 milióny korun.

• V  loňském  roce  jsme podali  žádost  o  dotaci  na  projekto-
vou dokumentaci pro stavební povolení na dům s pečovatelskou 
službou. Dotace nám byla  schválena a  stavební povolení bylo 
vydáno. Letos jsme podali žádost o dotaci na dokumentaci pro 
provádění  stavby na  projekt Dům  s  pečovatelskou  službou ve 
výši 500.000 Kč. Jedná se o nezbytnou projektovou dokumenta-
ci pro to, aby mohla být zahájena soutěž na zhotovitele. Celková 
cena za poslední část dokumentace je 2,5 mil. Kč.

• Další  žádost  o  dotaci  jsme  podali  na  realizaci  cyklotrasy 
Moutnice – Těšany ve výši 1.500.000 Kč. Jedná se o samotnou 
výstavbu plánované cyklotrasy. K této akci však doposud nebylo 
vydáno stavební povolení (žádost o stavební povolení byla po-
dána v prosinci 2022). Z toho důvodu nebude Jihomoravský kraj 
rozhodovat o přidělení dotace v prvním kole, ale až ve druhém, 

které je v plánu koncem srpna tohoto roku. Do té doby jim mu-
síme doložit  stavební povolení.  Je možné, že  tato žádost bude 
posuzována i v návaznosti na katastr obce Těšany. Zde je nutné 
podotknout, že obec Těšany svoji část stále projektuje a o sta-
vební povolení bude teprve žádat. Navíc na úseku, který se na-
chází na těšanském katastru, bude třeba rekonstruovat mostek, 
který se nachází cca v polovině trasy a jeho rekonstrukce bude 
finančně nákladná. Cena cesty na katastru obce Moutnice je vy-
číslená na 6 mil. Kč.

• Z programu rozvoje venkova žádáme o renovaci víceúče-
lového hřiště ve výši 108.000 Kč což je 50 % z předpokládané 
částky. Jedná se o strojní regeneraci umělého povrchu s doplně-
ním  křemičitého  písku  a  dále modernizace  umělého  osvětlení 
hřiště.

• Poslední žádost o dotaci  je  individuální žádost na mostek 
u hřiště ve výši 600.000 Kč. Jedná se o lávku přes potok, kte-
rá má  sloužit  pro  pěší  a  cyklisty  a má navazovat  na  plánova-
nou cyklotrasu Moutnice – Těšany. Zde je předpokládaná cena 
1,5 mil Kč a opět již probíhá soutěž na zhotovitele.

Radosti starosty
Krásně upravená obec

Jako všichni starostové musím většinu svého času věnovat na 
řešení nejrůznějších problémů či projektů. O to více mě potěší, 
když zavolá naprosto cizí člověk a chce pochválit.

Začátkem tohoto roku mi zazvonil telefon a v něm se před-
stavil pán, který bydlí u Olomouce a potřebuje se mnou nutně 
mluvit. V duchu jsem si říkal, co bude asi za problém. On však 
začal tím, že je to asi týden, kdy byl na akci v Telnici a že ná-
sledně se jel podívat do Moutnic a Jaloviska, kde v šedesátých 
letech pracoval  a přebýval. Do  telefonu mi  říkal,  jak moc byl 
překvapený, jak Moutnice vypadají. Jak máme pěknou a upra-
venou dědinu. Poděkoval  jsem mu a myslel  jsem, že  telefonát 
skončí. On však pokračoval, že se jel podívat i do Jaloviska a byl 
z něj velmi zklamaný. Říkal, že je tomu sice již týden, co tudy 
projížděl, ale že se mu to neustále vrací na mysl, proto mi to po-
třeboval zavolat. Opět jsem mu poděkoval a slíbil, že pochvalu 
vyřídím i všem občanům. Že to, že je obec upravená, je zásluhou 
především jich.

Chci tedy poděkovat vám všem za to, že se staráte o své před-
zahrádky,  o  vzhled  svých  domovů  i  nejbližšího  okolí.  Vězte, 
že si  toho celá  řada  lidí, kteří přes naši obec projíždějí, všímá 
a může jim to udělat i radost. Naší radostí pak může být to, že 
děláme radost druhým.

Naše kořeny
Další,  o  čem bych  se  rád zmínil v  tomto bodě,  je proběhlá 

výstava  Naše  kořeny.  Chci  poděkovat  všem,  kteří  donesli  na 
obec  své  „poklady“  a  podělili  se  o  ně  se  všemi,  kteří  na  akci 
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dorazili. Mohli jsme tak například zjistit, že od nás pocházeli at-
leti, kteří reprezentovali i naši republiku, nahlédnout do historie 
obcí Moutnic  i Rozařína, seznámit se s  tím,  jak se  tvoří  rodo-
kmeny i jak někteří mají své předky zdokumentovány. Dalšími 
zajímavostmi byly historické listiny, ať už se jednalo o vysvěd-
čení,  rodné  či  úmrtní  listiny,  manželské  smlouvy,  dlužní  úpi-
sy nebo závěti a spoustu dalšího. Také zde nechyběly kroniky, 
alba a spousty fotek, u kterých mnozí strávili mnoho času. Spolu 
s tím bylo možné zajít i do stálé expozice II. zahraničního odboje 
nebo na mapách zkoumat, jak se měnila naše obec i okolí v čase.

Díky všem, kteří pomáhali výstavu chystat i uklízet, kteří za-
půjčili jakékoli pamětihodnosti či zajímavosti. Díky také všem, 
kteří na výstavu dorazili a zajímali se o naše kořeny. Díky i za 
veškeré zpětné vazby.

Závěrem  pak  ještě  omluva  za  to,  že  se  neuskutečnil  žádný 
workshop či přednáška, jak bylo předem avizováno. Bohužel sál 
byl tak plný, že jsme od toho upustili. Plánujeme nahradit tuto 
přednášku na podzim zájezdem do archivu v Rajhradě, kde by 
nás provedli a seznámili nás s archiváliemi spojenými s Mout-
nicemi.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

Statistické údaje za rok 2022

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2022 1 129
Počet přistěhovaných v roce 2022 23
Počet odstěhovaných v roce 2022 29
Počet stěhování v rámci obce v roce 2022 4
Počet narozených dětí v roce 2022 8
Počet úmrtí v roce 2022 16
Věkový průměr obyvatel v obci 41 let

V roce 2022 se narodili:
Běloušek Josef, Blahout Jakub, Dostálová Anna Meri, Kaplanová 
Ella,  Lišková  Jasmína,  Mertová  Liliana,  Novotný  Dominik, 
Oprchalová Jasmína.

V roce 2022 zemřeli:
Buchta Jan, Cikánek Radoslav, Čermák Vladimír, Hájek Pavel, 
Handl  Rudolf,  Holeček  Josef,  Holečková  Hedviga,  Hruška 
Alois, Husáková Hana, Novotný Jiří, Podloucká Věra, Pokorná 
Marie,  Putna  František,  Ryšavá  Miroslava,  Sedláčková  Olga, 
Zemánková Anna.

Významná výročí v roce 2022:
94 let oslavila: Macková Maria
91 let oslavily: Horecká Libuše, Svobodová Jiřina
89 let oslavily: Albrechtová Jenovefa, Šálovská Marie
88 let oslavila: Losová Marie
87 let oslavily:  Čermáková  Marie,  Springinsfeldová  Marie, 
Stejskalová Hedvika, Svobodová Květoslava
86 let oslavili: Konečný Milan, Langášková Marie, Malínková 
Marie, Pokorný Oldřich, Wetterová Jiřinka, Žák Rostislav
85 let oslavily: Fibichová Anna, Ostrovská Eva

5 nejčastějších ženských jmen v Moutnicích:
Marie 36x, Jana 34x, Ludmila 19x, Anna 16x, Lenka a Eva 13x.

5 nejčastějších ženských příjmení v Moutnicích:
Husáková 21x, Žáčková 18x, Čermáková 13x, Janoušková 11x, 
Dohnálková 10x.

5 nejčastějších mužských jmen v Moutnicích:
Petr 42x, Jan 36x, Pavel 32x, František 28x, Jiří 24x

5 nejčastějších mužských příjmení v Moutnicích:
Janoušek,  Husák  a  Žáček  16x,  Springinsfeld,  Dohnálek 
a Čermák 12x, Vymazal 11x, Holeček 9x, Novotný a Oprchal 8x.

Zpracovala: Iva Kohoutková
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Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Moutnice 
za rok 2022

V rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie ČR Ži-
dlochovice došlo oproti roku 2021 k poklesu počtu spáchaných 
trestných činů o 32, současně došlo k nárustu objasněnosti trest-
né činnosti o 5,74 %.

Dle zprávy Policie ČR, obvodní oddělení Židlochovice, bylo 
v Moutnicích v roce 2022 šetřeno jedenáct trestných činů, z toho 
u osmi byl zjištěn pachatel. Jedná se o ohrožení pod vlivem ná-
vykové  látky v dopravě –  celkem 5 případů, maření  úředního 
rozhodnutí a vykázání – 2 případy, krádeže prosté – 1 případ, 
zatajení nálezu – celkem 1 případ, ublížení na zdraví z nedbalos-
ti – 1 případ a účast na sebevraždě 1 případ.

Dále bylo v loňském roce v obci šetřeno 42 přestupků, kdy 
u 35 přestupků byl zjištěn pachatel. Jednalo se přestupky v do-
pravě – celkem 28 případů, řízení vozidla pod vlivem návykové 
látky (alkohol, drogy) – 5 případů, podvodné jednání – 4 přípa-
dy, přestupky proti majetku – 3 případy a přestupky proti občan-
skému soužití – celkem 2 případy.

V  obci Moutnice  bylo  také  provedeno  15  šetření,  která  se 
týkala  součinnosti  s ostatními  složkami Policie ČR, zpráv pro 
soudy a dalších státních organizací.

Iva Kohoutková

Informace pro majitele psů
V  současně  době  je  stanoven  poplatek  za  psa  na  částku 

200 Kč / rok. Každý majitel psa je povinen svého čtyřnohého 
společníka řádně přihlásit, ale také následně ukončit přihlá-
šení. Formuláře jsou ke stažení na webu obce www.oumoutnice.
cz v rubrice „co kde vyřídím“. V případě zániku poplatku stačí 
formulář ze stránek stáhnout, vyplnit, podepsat a naskenovaný 
poslat na e-mail: podatelna@oumoutnice.cz. V případě přihlá-
šení je potřeba osobní návštěva na obecním úřadě, protože sou-
časně s přihlášením a zaplacením poplatku obdrží majitel  také 
známku na psa.

Přihlášení a odhlášení je zapotřebí dělat v okamžiku, kdy 
k této události dojde, v průběhu celého roku. Prosíme maji-
tele psů, aby tuto povinnost nenechávali až na dobu, kdy Vám 
dojde do schránky předpis platby odpadů. Děkujeme.

Iva Kohoutková

MAS Slavkovské bojiště v dubnu vyhlásí 
další výzvu pro kulturní a spolková zařízení 
v území a zahájí další kurz podnikni to! pro 
začínající podnikatele

Od 4. dubna 2023 se pro obce a spolky na území MAS Slav-
kovské bojiště otevírá další možnost  podat  žádost  o dotaci  na 
rekonstrukci  obecních  domů,  kluboven,  sokoloven  nebo  orlo-
ven včetně obecních knihoven nebo na vybavení zázemí. Žádat 
mohou spolky, obce, svazky obcí, příspěvkové organizace obcí, 
církevní organizace nebo nadace.

V loňském roce byl například podpořen nákup chladicího za-
řízení pro zvěř, zateplení stropu fary, nákup tiskárny do mateř-
ského centra nebo nové kroje a hasičské uniformy. Pořizované 
vybavení musí být v souladu s činností spolku. Příjem žádostí 
bude probíhat od dubna do konce května 2023. Maximální výše 
dotace bude 100 tis. Kč. Výše dotace je 80 %.

MAS Slavkovské bojiště za finanční podpory Jihomoravské-
ho kraje ve spolupráci s projektem Podnikni to! otevírá 4. dub-
na 2023 ve Slavkově u Brna další  bezplatný kurz pro občany 
města  a  okolních  obcí. Na  kurzu  se  prakticky  naučí,  jak  najít 
podnikatelskou příležitost a krok po kroku ji přetavit v úspěšné 
a výdělečné podnikání. Na své si přijdou jak začínající podni-
katelé, tak ti, kteří už podnikají a chtějí své projekty zkvalitnit 
a posunout dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské  bojiště  pokračuje  v  administra-
ci  programu Nová zelená úsporám LIGHT,  který  je  určený 
pro seniory a nízkopříjmové domácnosti. Pracovníci kanceláře 
vystavují odborné posudky, ale také pomáhají se založením ná-
rodní  identity občana,  registrací na portálu SFŽP a  s podáním 
žádosti. To vše ZDARMA.

V současné chvíli je již 100 podaných žádostí.
Všechny  informace  jsou k dispozici  na www.slavkovskebo-

jiste.cz

Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

MAS Slavkovské bojiště, z.s.
Tel: 604 318 732

tomanova@slavkovskebojiste.cz
www.slavkovskebojiste.cz
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Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu 
výtěžku z Tříkrálové sbírky zajistí více 
pomoci a péče potřebným

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím poslá-
ním a výjimečností je přinést osobně do každé domácnosti přání 
radosti,  zdraví  a požehnání do nového  roku. Při  té  příležitosti 
probíhá  sbírka,  jejímž prostřednictvím mohou dárci přispět na 
pomoc lidem v nouzi.

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostřed-
kovává  mezigenerační  setkávání  a  pocit  sounáležitosti.  To  je 
jejím výrazným posláním a nejsilnějším poselstvím. Pro koled-
níky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít nový 
rok dobrým skutkem.

V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při rea-
lizaci Tříkrálové sbírky téměř 100 asistentů a přes 2400 kolední-
ků – někteří z nich již mnoho let. Bez nich by sbírka v takovémto 
rozsahu nemohla existovat.

Letošní  výtěžek  Tříkrálové  sbírky  je  rekordní;  díky  všem, 
kteří se zapojili hotovostním či bezhotovostním darem, činí jeho 
celková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyšším výtěžkem 
na celorepublikové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažo-
vanosti  a  ochotě  lidí  pomáhat,  ale  také  o  precizní  organizaci, 
kterou  dlouhé  roky  zajišťuje  koordinátorka  Tříkrálové  sbírky 
Oblastní charity Rajhrad, Mária Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka  je naší srdeční záležitostí. Spojilo se ob-
rovské množství lidí, kteří mají společný cíl – podpořit ty, kteří 
potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba se věnovat. Myslím, 
že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky zásadní roli, 
je láska. Je to pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. Spous-
tu let spolu se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, 
zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí cítit 
důvěru. Protože  jsme konzistentní,  lidé  si  nás pamatují  a  jsou 
ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno je o dlouhodobé spo-
lupráci. Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhotovostním 
darem do sbírky přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet 
požehnání do domovů,“ říká Mária Durkáčová.

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zde-
něk Strašák:

„Moc  si vážíme ochoty  lidí pomáhat. Do Tříkrálové  sbírky 
se již tradičně zapojili naši asistenti a koledníci, kterým moc dě-
kujeme za dlouhodobou a vytrvalou podporu. Stejně tak děku-
jeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám můžeme 
realizovat  charitní  cíle pro  tento  rok a pomáhat  těm, kteří nás 
potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na
•  pořízení  dřevěných  polstrovaných  židlí  do  Domova  se 

zvláštním režimem sv. Luisy,
• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. 

Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
•  otevírání  bezpečnostních  dveří  na  lůžkových  odděleních 

hospice čtečkou čipů,
• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
•  vybavení  zrekonstruovaných  prostor  Domu  léčby  bolesti 

s hospicem sv. Josefa,
• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství 

a Charitní záchrannou síť,
• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Cha-

ritní pečovatelské služby.

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka 
je pro Charitu neodmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím 

pomáháme především ve svém bezprostředním okolí. Pečlivě se 
zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. Jde nám především o to, 
abychom mohli transparentně naplnit potřeby pacientů a klientů 
všech našich  služeb.  Je  pro mě povzbuzením,  když vidím  so-
lidaritu  lidí,  ochotu vystoupit  z bubliny pohodlí.  Je  to pro mě 
také zpráva, že je péče našich zaměstnanců veřejností oceňovaná 
a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb přispívají také dobrovol-
níci  a dárci. Ať  je  rok 2023  rokem, kdy budeme dál  společně 
tvořit smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na 
spolupráci.”

Zhodnocení rozjezdu služby Senior TAXI 
a její provoz v roce 2023

Nová služba Senior TAXI v ORP Židlochovice má za sebou 
necelý půlrok provozu. Služba se dlouhodobě objevovala v plá-
nech a konceptech některých jednotlivých obcí i celého regionu, 
ale na její spuštění chyběly finance nebo potřebné administrativ-
ní zázemí. Komunitní centrum Židlochovice (KC) proto využilo 
možnost získání prostředků na start této žádané služby, když se 
svojí žádostí uspělo v dotačním titulu Ministerstva práce „Obec 
přátelská seniorům“.

Skutečností,  že  funguje  v  rámci  celého ORP  (obec  s  rozší-
řenou působností) Židlochovice, je naše Senior Taxi ojedinělé. 
Neměli jsme tedy relevantní srovnání, jak podobná služba v po-
dobně velké lokalitě funguje. Cílem v prvním pololetí provozu 
tak bylo  také získat potřebná data o poptávce, průměrné délce 
cest  a  z  toho  vycházející  ceně  a  kapacitě  služby.  Na  základě 
těchto údajů pak pracovníci KC jednali s jednotlivými obcemi 
o  takové  podobě  služby,  která  by  byla  přijatelná  pro  všechny 
obce regionu.

Za KC bych rád poděkoval všem starostům, se kterými jsme 
měli možnost jednat. Vážím si toho, že jsme se nikde nesetkali 
s vyloženě zamítavou reakcí. Připomínky z obcí k provozu služ-
by byly vždy věcné, praktické a pomohly nám nastavit většino-
vě akceptovatelný model pravidel služby pro klienty i podmínky 
spolufinancování obcemi. Od ledna 2023 tak již bude služba fi-
nancována částečně jednotlivými obcemi, částečně spoluúčastí 
samotných seniorů a dále z dotací a jiných zdrojů.

Pravidla Senior TAXI od ledna 2023
Jsme rádi, že se nemění rozsah provozu a služba může dále 

fungovat  v  rámci  celého ORP Židlochovice.  Stejně  tak  zůstá-
vá bez omezení účel využití služby. Změna nastává při cestách 
mimo hranice ORP Židlochovice. Doposud bylo možné si za ta-
kovou cestu „připlatit“ v rámci komerčního ceníku TAXI služby. 
Tyto cesty však byly časově náročné a zabíraly kapacitu pro po-
ptávané cesty v rámci naší ORP. Od ledna 2023 tak bude možné 
služby využívat pouze v rámci ORP Židlochovice.

Cílovou skupinou zůstávají senioři nad 65 let s trvalým by-
dlištěm v některé z obcí ORP Židlochovice. Dále budou moci 
službu využít  i držitelé průkazů ZTP a ZTP/P. Zřejmě největší 
změnou je pak cena jízdného. Ta bude od ledna 2023 vždy 20% 
z  celkové  ceny  cesty. Např.  u  cesty  dlouhé  1 km bude  spolu-
účast klienta 18 Kč. S každým dalším ujetým kilometrem se pak 
cena zvyšuje o 6 Kč. Podrobný rozpis cen dle ujeté vzdálenosti 
naleznete  v  přiloženém  letáku. Nová  výše  spoluúčasti  klientů 
tak zohledňuje skutečně ujetou vzdálenost a určitou exkluzivitu 
služby, což byla také důležitá podmínka některých donátorů.

Máme radost, že se služba ukázala potřebná a žádaná. Prů-
měrný věk držitelů průkazek Senior TAXI je 76,2 let, více než 
60% z celkového počtu cest má za cíl návštěvu zdravotnických 
zařízení. Ohlasy od samotných klientů, veřejnosti, ale třeba také 
od zmíněných zdravotnických zařízení, či sociálních služeb v re-
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gionu jsou v drtivé většině pozitivní, k čemuž výrazně přispívá 
i nesmírně lidský přístup obou našich řidičů, kterým bych chtěl 
touto cestou také poděkovat. 

S  kolegy  z  Komunitního  centra  Židlochovice  věříme,  že 
v  tomto duchu bude provoz Senior TAXI pokračovat  i  v  roce 
2023.

HISTORIE

Ze starých kronik – rok 1953
Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, 

text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou 
chybami současného kronikáře.

Zima byla více tekutá než třeskutá, déšť se sněhem se střídali 
a mrazy se dostavili jen na krátko a zase blato počasí v zimě bylo 
sychravé  a  nezdravé,  co mnoho občanů onemocnělo  chřipkou 
a  různými  nepříjemnými  chorobamy.  Hned  začátkem  března 
nás překvapila smutná zpráva o úmrtí našeho ochránce a osvo-
boditele  Josefa Visarionoviče  Stalina.  Stalin  zemřel  5.  března 
a 9. března byl pohřben v Moskvě, pohřbu se zúčastnili  i naši 
vládní představitelé v čele s presidentem Klementem Gottwal-
dem.

A  opět  zavláli  na  veřejných  budovách  černé  prapory  dne 
14.  března  zemřel  náhle  a  neočekávaně  první  dělnický  presi-
dent Klement Gottwald a 19. března se konal jeho pohřeb. Dne 
21.  března  byl  Národním  shromážděním  jednohlasně  zvolený 
prezident Antonín Zápotocký. Jest to druhý dělnický prezident.

Po těchto smutných událostech, které postihly náš národ na-
stalo jaro ale dosti opožděně a s novými a novými plány a starost-
mi o zemědělství a jeho povznesení na úroveň průmyslu. Země-
dělci jsou volány na M. N. V. k pohovorům a jen sladkými slovy 
si připravovaly půdu pro  společné hospodaření když nestačilo 
sladkých slov použili i různých výhružek že tam nebo onam byli 
někteří  zemědělci  i  likvidováni  a  vystěhováni  ze  svých  domů 
někam na státní statek a tak to dopadlo i s naším zemědělcem 
Jahelkem, byl mu odebrán veškerý dobytek který byl ve špat-
ném stavu a dán zemědělcům, kteří byli určeni k obdělání jeho 
pozemku. Byli to tito zemědělci uvedena jsou domovní čísla č. 
1., č. 69, č. 27, č. 26, č. 25, č. 155 a č. 9, ač tito zemědělci zatí-
ženi dosti svým hospodářstvím se musely starat o jiného, který 
na své pokročilé stáří se snažil všemožným způsobem mět pole 
obdělané třeba i špatně ale byl dán pro výstrahu druhým. Tak tito 
zemědělci zatíženi přídělem z  likvidace toto musely obdělávat 
společně  co  taky  společně obdělaly,  ale  jenomže nic  společně 
nesklízeli, příklad uvedu jen o žních společně posekli, společně 

mlátili, ale společně se nedělili, k mlátičce přišli jiní občané, kte-
ří obilí pytlovaly a odvážely od mlátičky neznámo kam a nespl-
nilo se ani obili co na Jahelkovo hospodářství náleželo ani kilo 
těm co měli na tom největší pracný podíl zbyla jen práce a sláma 
a toto v Moutnicích se ukázalo první společné hospodaření. Na 
podzim se  tato  likvidace zrušila  a  celé hospodářství  se vrátilo 
panu Jahelkovi zpátky a po smutném společném začátku Jahelka 
hospodařil dále. Tak se tento rok ukončil a nastal.

Lidové pranostiky
Sníh dubnový jako mrva pohnojí.
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky – 23. dubna
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo – 24. dub-
na
V máji vlhko, chladno – bude vína na dno.
Déšť svaté Žofie švestky ubije – 15. května
Na Urbana pěkný, teplý den – bude suchý červenec i srpen. Vin-
ná réva nedbá toho – bude míti vína mnoho – 25. května

Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem 
mít řídko.
Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše – 11. června
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička – 12. června

Připravila Miluše Janoušková, kronikářka

| ZPRÁVY Z OBCE |
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KULTURA

Lampionový průvod
13. prosince má svátek svatá Lu-

cie. Lucie je patronkou světla, tak jak 
jinak  oslavit  její  svátek,  než  průvo-
dem s lampiony. Děti se svými lam-
piony  se  sešly  u  budovy  obecního 
úřadu, kde na nás svatá Lucie čekala. 
Při své pomoci křesťanům nosila sví-
ce na věnci na hlavě, aby měla volné 
ruce  a mohla  unést  hodně  jídla  pro 
skrytou  církev.  Krátce  jsem  svatou 
Lucii  představila  a  potom  už  jsme 
vykročili bočními uličkami směr fot-
balové hřiště. Lucie vedla průvod plný krásných svítících lampi-
onů, koupených i doma vyráběných. Na konci své pouti z košíků 
rozdávala dětem jablíčka, drobné dobrůtky a také svíčky, ať též 
dobře vidíme na své cestě. Počasí nám přálo, tak si na své přišli 
i rodiče a ostatní dospělí, kteří se mohli zahřát něčím voňavým 
tekutým u rozdělaného ohně a popovídat si. Nezapomeňte spo-
lu zas 13. 12. 2023.

Lenka Dohnálková, kulturní komise

Rozsvícení vánočního stromu
I když už se blíží Velikonoce a všichni nedočkavě vyhlížíme 

jaro, vracíme se ještě k akcím, které proběhly loni před uzávěr-
kou  posledního Moutnického  zpravodaje.  Jednou  z  nich  bylo 
tradiční  rozsvícení  vánočního  stromu, které  se  konalo v pátek 
16. prosince vpodvečer v parku u hasičky. Akci zahájila krátkým 
proslovem paní ředitelka ZŠ a MŠ Moutnice Milena Emmerová. 
Poté následovalo vystoupení dětí  z mateřské a základní  školy, 
při kterém se rozsvítil vysoký smrk u pódia a dodal tím našemu 
setkání tu pravou vánoční atmosféru. Občerstvení zajistili opět 
vinaři a hasiči, takže jsme se mohli v chladném zimním večeru 
zahřát  výborným  svařákem,  případně  čajem  a  pochutnat  si  na 
již tradičních Petrových topinkách. Součástí tohoto setkání byl 
také „minijarmark“ – byly  tu čtyři  stánky, ve kterých nabízeli 
svoje výrobky děti z mateřské školy, ze základní školy, maminky 
z farnosti a vinaři. I když bylo poměrně chladno, domů se nám 
moc nechtělo, byl to příjemný večer plný milých setkání.

Díky všem, kteří se jakkoliv podíleli na zdárném průběhu této 
akce, a také dětem a paním učitelkám za krásné předvánoční vy-
stoupení

Katka Springinsfeldová, kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Divadelní víkend
O víkendu 21. a 22. ledna se konal v naší orlovně divadelní ví-

kend. V sobotu večer k nám zavítal divadelní spolek Bezkamen 
Uherčice s komedií Modrý z nebe, ve které v jedné z hlavních 
rolí excelovala Jana Lautrbachová (pro ty, kteří tuto komedii vi-
děli – po skončení se  jí sešlo hned několik žádostí o  telefonní 
číslo). V neděli odpoledne pak Divadelní spolek Mutěnice sehrál 
pohádku O  nejkrásnější  princezně,  která  byla  určena  zejména 

dětem, ale ani my dospělí jsme se při ní nenudili. Návštěvnost na 
obou představeních byla nad očekávání vysoká, potlesk veliký, 
a tak doufám, že se všichni dobře bavili. A vy, kterým to tento-
krát nevyšlo, přijďte příště, myslím, že nebudete litovat.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Ostatky se zabíjačkou a posezením v orlovně
Jako už tradičně v tomto zimním období, tak i tentokrát při-

šel čas moutnických ostatků. V letošním roce ostatky připadly 
na sobotu 18. února. Ostatky byly, jak už se stává v Moutnicích 
tradicí,  společnou  akcí  všech moutnických  spolků,  organizací 
a  dětí  ze  základní  a mateřské  školy,  samozřejmě  pod  záštitou 
obce. Po „covidových letech“ jsme se na tyto moutnické ostatky 
s formátem obecní zabíjačky, posezením v orlovně a vystoupe-
ním našich dětí všichni moc těšili.

Před osmou hodinou se v orlovně začali scházet naši spolu-
občané, kteří  se měli podílet na obecní  zabíjačce. Po přípravě 
tří kotlů přivezl majitel řeznictví pan Spurný z Těšan po dvou 
půlkách zabitého čuníka. Hlavním řezníkem byl opět pan Jiří Ja-
noušek, který se spolu se svými spolupracovníky hned pustil do 
„bourání“ a porcování zabíjačkového čuníka. Ve dvou kotlích se 
vařilo maso, ve třetím kotli se vyškvářelo, aby byly připravené 
i dobré, chutné škvarky. Naši spoluobčané tak měli k dispozici 
jak ovar, vařené maso a různé jiné laskominy, tak také výbornou 
zabíjačkovou polévku. Z masa potom naše děvčata, kuchařky ze 
školky, připravila báječnou pečínku.

Mezi tím v deset hodin vyrazil průvod masek, který měl sraz 
na  hřišti. Za  doprovodu harmonikáře  a  rozmanitých masek  se 
vydal na pochod naší vesnicí. Cestou se masopustní průvod za-
stavil také na kontrolu a ochutnávku probíhající zabíjačky a pak 
pokračoval dál.

Ve 14 hodin se k průvodu připojily děti ze základní a mateřské 
školy,  které  krásně  dobově  oblečeny  dodávaly  masopustnímu 
průvodu ještě větší radostnou pohodu a „šmrnc“. Za doprovodu 
rodičů, paní ředitelky a učitelek vyplňovaly děti svými písnička-
mi, říkadly a tanečky zastavení v různých částech obce. Ale to už 
celý průvod dospěl do orlovny, kde děti před plně obsazenými 
stoly, které se prohýbaly pod pochoutkami ze zabíjačky, vystou-
pily s nacvičeným pásmem. Velký aplaus jim byl jistě odměnou 
a potěšil je. Od obce dostaly děti za odměnu něco sladkého, aby 
po náročném vystoupení doplnily síly.

Během  průvodu  se  jako  obvykle  přispívalo  do  kasiček,  do 
košů a přepravek pak přibýval špek, koblihy, koláče, Boží mi-

losti nebo také něco teplého a tekutého do žaludku. Chtěl bych 
touto cestou moc a moc poděkovat všem spoluobčanům, kteří 
přinesli do orlovny nebo přidávali do košů v průvodu různé po-
chutiny,  které  naše  děvčata  z  kulturní  komise  připravovala  na 
talíře a  tácy. Všechny dobroty byly výborné a připravené  jistě 
s láskou našich kuchařek a hospodyněk. Dále pořadatelé mnoho-
krát děkují za všechny finanční dary, poděkování řezníkovi panu 
Janouškovi, všem jeho pomocníkům, děvčatům, která obsluho-
vala a připravovala pokrmy a pochutiny na stoly a také zdatným 
výčepním, kteří točili pivo a limonádu.

A to už zabíjačka vrcholila, naši vinaři rozbalili svůj stánek 
u žebřin, kde nalévali svoje výborná vína, a vrcholem bylo vy-
stoupení cimbálové muziky Donava, která toto krásné celodenní 
masopustní snažení završila do konce.

Můžeme říci, že tento formát ostatků se všemi spolky, za pod-
pory obce a školy, si už pěkně „sedá“ a je přínosem pro kulturu 
naší vesnice. Už se všichni těšíme na ostatky roku 2024.

Ale hezky popořadě – po ostatcích přichází Popeleční středa, 
postní období a s ní čtyřicetidenní příprava na Velikonoce, doba 
usebrání a pokoje.

Robert Ostrovský

| ŽIVOT V OBCI |
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 

 

Ukliďme 

naši obec Moutnice 

15. dubna 2023 
Sejdeme se ve 14 hodin 

u hasičské zbojnice 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na výstražné vesty! 

p. Formánek 
724 531 223 

| ZPRÁVY Z OBCE |
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KNIHOVNA

Březen – měsíc čtenářů
Březen – měsíc čtenářů je celostátní akce, která si klade za cíl 

podpořit četbu. V moutnické knihovně jsme se proto sešli s žáky 
ZŠ a MŠ Moutnice a přečetli  si několik vybraných knih. Nej-
mladší děti se dozvěděly, proč Kamil neumí lítat a jak to s ním 
nakonec dopadlo. 

Starší  děti  navštívily  Franklinovu  létající  knihovnu.  Naše 
knihovna sice létat neumí, ale s příběhy, které se v ní nachází, 
se také můžete ocitnout v oblacích. Přijďte se za námi podívat, 
těšíme se vás.

Kateřina Flajšingerová

Zprávičky z naší školičky
Co jsme v naší školičce zajímavého zažili od ledna do sou-

časné chvíle? Na Tři krále jsme i letos navštívili místní kostel. 
S divadelním vystoupením za námi přijelo divadlo Kejkle a di-
vadlo Šumafuk. V mobilním planetáriu jsme nahlédli do vesmír-
ného a podmořského světa, a to přímo v prostorách naší školky. 
Žáci základní školy nám představili svůj masopustní program. 
Ve školce jsme si užili karneval.

Předškolní děti se s paními učitelkami pilně připravují na ná-
stup do první třídy. Zápis nových dětí do naší školky proběh-

ne 10. května 2023. Do konce školního roku na děti čeká ještě 
spousta naplánovaných akcí.

Na závěr bych  si dovolila být  trošičku osobní. Dovolte mi, 
abych  se  i  touto  cestou  s moutnickou  školkou  rozloučila. Své 
další kroky jsem se rozhodla směřovat už jiným směrem. Děkuji 
všem dětem, kolegyním i rodičům za obohacujících 12 let, které 
jsem s Vámi mohla prožít. Přeji Vám hodně zdraví a osobní spo-
kojenosti. Dětem co nejkouzelnější a bezstarostné dětství. Vám 
rodičům co nejvíce radosti z Vašich dětí.

Za mateřskou školu Leona Kolková

MATEŘSKÁ ŠKOLA

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Základní škola a mateřská škola Moutnice,
okres Brno – venkov, příspěvková organizace, 664 55 Moutnice 113

tel.: + 420 602 560 815 IČO: 709 835 85
e-mail: reditelna@skolamoutnice.cz web: www.skolamoutnice.cz

Ředitelka Základní školy a mateřské školy Moutnice, příspěvkové organizace,                              
Mgr. Milena Emmerová stanovuje místo, termín a dobu konání zápisu k předškolnímu vzdělání pro 

školní rok 2023-2024, s nástupem dítěte od 1. 9. 2023, takto:

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY MOUTNICE

pro školní rok 2023-2024
proběhne

ve středu

10. května 2023 od 15:00 do 16:30 hodin

v budově MŠ Moutnice č.p. 277.

V případě Vašeho zájmu o zápis dítěte do naší MŠ od 1. září 2023 prosíme o prostudování 
následujících informací:

CO VZÍT S SEBOU K ZÁPISU?

 VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU – k vytisknutí na webových stránkách www.skolamoutnice.cz
 RODNÝ LIST DÍTĚTE
 VYJÁDŘENÍ LÉKAŘE (potvrzení, že dítě absolvovalo povinná očkování)
 DOKLAD O TOTOŽNOSTI ŽADATELE (zákonného zástupce dítěte/rodiče/pěstouna/..)

Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2023-2024 budou zveřejněny do 30. 5. 2023 
v budově MŠ a na webových stránkách www.skolamoutnice.cz.

Děkujeme za spolupráci.

| ŠKOLSTVÍ |
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Žáci základní školy ve druhém pololetí 
školního roku

Ani jsme se nenadáli a školní rok se přehoupl do druhé po-
loviny.  Poslední  lednový  den  jsme  navštívili  VIDA  centrum 
v Brně a předali si vysvědčení, potom si krátce odpočinuli o po-
loletních prázdninách.

O všech zimních akcích, které v průběhu ledna, února a břez-
na škola uskutečnila, vám píší své zprávy ostatní kolegyně. Já 
bych se chtěla zmínit o tom, co se připravuje na jaro.

Ekotýmu se opět podařilo podat miniprojekty, tentokrát hned 
dva. Jeden se zaměřuje na klima a v jeho rámci budeme na za-
hradě vysazovat stromky, instalovat lavičky a meteostanici. Na 
besedu pozveme někoho, kdo se věnuje ochraně krajiny a výsad-
bě stromů v krajině, pojedeme na výlet do židlochovické obory. 
Tam uspořádáme naučnou stezku mezi stromovými velikány.

Druhý projekt se jmenuje Bylinkový den a věnuje se tématu 
Jídlo a svět. Děti budou pěstovat bylinky, kterými bychom mohli 
ochutit školní obědy, uvařit z nich čaje anebo vyrobit bylinko-
vé mýdlo. Protože děti často řeší, jaké jídlo jim chutná a co by 
rády ve školní jídelně ochutnaly, dostanou příležitost svoje ob-
líbené jídlo uvařit a nabídnout ho jako správně podnikaví žáci 
k prodeji. Zahradní slavnost bude tedy letos ve znamení bylinek. 
Uskuteční se ve čtvrtek 24. 5. Tento projekt uzavřeme školním 
výletem na Levandulovou farmu ve Starovičkách a do Archeo-
parku Pavlov.

Na  jaře bychom se měli věnovat  i kulturnímu vzdělávání – 
recitátoři se připraví na soutěž v boleradickém divadle; kroužek 
zpěvu a tance by chtěl předvést svoje pásmo Putování; drama-
tický kroužek zahraje připravovanou divadelní hru a celá škola 
i školka vás pozve na Den rodin do Orlovny dne 14. 5. O tělesné 
výchově, kterou určitě nezanedbáváme, se píše v dalším článku. 
Na sportovní den pro rodiče vás pozve i školní družina.

Jaro  je  i časem dalších vědomostních soutěží – nás se  letos 
týká celostátní testování páťáků. Dále se chceme zúčastnit sou-

těže přírodovědné a Matematického klokana. To, co se děti ve 
škole naučí, by měly umět také prodat, takže jim budeme držet 
pěsti. Jaro v základní škole bude i tento rok pestré.

Na závěr bych chtěla připomenout termíny zápisů: zápis 
do základní školy proběhne 3. 4. 2023 od 16.00 a zápis do 
mateřské školy má z důvodu školení ředitelky přeložen ter-
mín na 10. 5. 2023 od 15.00 do 16. 30.

Milena Emmerová

Masopust v základní škole
Stejně jako v loni, jsme se i v letošním roce na masopust a tra-

dice s ním spojené ve škole s dětmi dlouho a rádi připravova-
li. Nejenom, že jsme si napříč předměty o masopustu povídali 
a zařadili ho do výuky, často se ve škole zpívalo a následovaly 
i činnosti praktické.

O významu masopustu a masopustního původu, jeho jednotli-
vých typických maskách (ale i o ostatních tradicích, které se bě-
hem roku vždy znova a znova opakovaly v pravidelných cyklech 
a měly tak velký význam pro život člověka) nám do školy přijel 
vyprávět pan etnograf Kuča.

Po této velmi zajímavé besedě se děti pod vedením svých uči-
telů a vychovatelů, převážně v družině pustily do výroby tradič-
ních masek, které pak představili a předvedli ostatním. Naučili 
jsme se také masopustní říkadla, písničky, básničky a naši žáci – 
kluci zvládli i šavlový tanec. Ani děvčata se nenechala zahanbit 
a svojí proplétanou zvládla na výbornou.

V týdnu od 13. 2. propuklo v základní škole masopustní ve-
selí,  doprovázené  hrou  na  kytaru  a  harmoniku.  Nezapomněli 
jsme ani na tradiční masopustní dobroty a s dětmi jsme vyrobili 
a usmažili boží milosti. To byla dobrota!

Celý  týden  jsme  chtěli  zakončit  v  pátek  vostatkovým  prů-
vodem na školním dvoře. Počasí nám ale nepřálo. Svoje krátká 
pásma s vlastními básničkami stihli povědět jen prvňáčci a dru-
há třída. Pak se rozpršelo a museli jsme utíkat do školy. Přesto 
jsme našli třídu, kam jsme se všichni vešli a připravený program 
společně dokončili.

V sobotu už bylo počasí příznivější. Do masopustního průvo-
du, pořádaného obcí, se nás sešlo opravdu hodně. Přišli i rodiče 
s dětmi z mateřské školy, takže nás byla velká skupina.

Prošli jsme společně s dospěláky částí obce, zazpívali u ha-
sičky,  pod  kostelem  a  u Orlovny. Vítr  nás  ale  zahnal  dovnitř, 
kde bylo připraveno bohaté pohoštění. V Orlovně děti předvedly 
svoje krátké pásmo, ve kterém nechyběl tanec Pod šable a pro-
plétaná, společně jsme si zazpívali a pak už se hodovalo, veseli-
lo, dobře bylo…zkrátka, jako o masopustu!

Eliška Zemánková
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Sportování žáků základní školy
Snažíme  se  rozvíjet  u  žáků dovednosti,  schopnosti  v  rámci 

pohybových aktivit v hodinách tělesné výuky a v rámci družiny.
Na začátku školního roku žáci 3. ročníku absolvovali povinný 

kurz plavání, kde se zdokonalovali v plaveckých dovednostech 
a za odvahu a odhodlání dostali na závěr „Mokré vysvědčení“.

Od listopadu se v rámci výuky účastní všichni žáci naší školy 
bruslení. Ze začátku, při prvním došlápnutí na led, měli někteří 
strach. Postupně ale opadl, začali se zlepšovat a je vidět, že je 
začalo bruslení bavit.

Bruslařskou  sezónu  zakončíme  vystoupením  20.  4.  2023 
představením, kde v krátkých ukázkách předvedeme, co jsme se 
od začátku naučili, a budeme také rádi, když si se svými dětmi 
zabruslí i rodiče.

Koncem listopadu  jsme se seznámili  s pravidly miniházené 
pod vedením trenéra házenkářského klubu. V rámci tělesné vý-
chovy  a  školní  družiny  se  učíme  pravidla  a  hrát miniházenou 
s panem vychovatelem M. Plockem.

V  průběhu  tělesné  výchovy  v  zimním  období  nacvičujeme 
také různé gymnastické dovednosti. Snažíme se hodiny tělesné 
výchovy zpestřit i o prvky tance, který neodmyslitelně k pohybu 
patří. V orlovně navíc využíváme tandemovou výuku, při které 
s několika třídami pracuje i několik pedagogů.

Od konce dubna až do června se budou účastnit žáci 1. a 2. 
ročníku plaveckého výcviku. Nadále budeme využívat prosto-
ry orlovny a za příznivého počasí budeme trénovat atletiku na 
místních hřištích. Školní rok zakončíme sportovní olympiádou.

Veronika Kalasová

Kloboucká pětka – soutěž pro 5. třídu
Na začátku února  jsme byli  pozváni na  soutěž do Klobouk 

u Brna na gymnázium. Soutěž byla vyhlášena na  téma Známe 
Česko? Výzvu jsme přijali a ráno 9. 2. 2023 vyjeli do Klobouk 
na  gymnázium. Tam  nás  přivítali  studenti  posledního  ročníku 
gymnázia a usměvaví pořadatelé. Úvodním slovem soutěž zahá-
jil pan ředitel Mgr. Petr Hrádek a popřál nám hodně štěstí.

Soutěžilo 8  skupin v zastoupení  tří  žáků. Zúčastnili  se žáci 
5. tříd ze ZŠ Těšany, Otnice, Telnice, Boleradice a další. Soutěž 
probíhala v pěti kolech a každé kolo bylo průběžně bodované. 
První úkolem bylo správně vyplnit slepou mapu, dále vyhrát ve 
vědomostním kvízu – Riskuj!, uhodnout osobnosti, nakreslit po-
hádky, večerníčky, dětské filmy a jejich názvy, posledním kolem 
bylo zvládnout sportovní disciplínu – florbalový slalom a gól na 
branku.

Naše  družstvo  reprezentovali  Antotnín  Vymazal,  Sally  Al 
Kenany a Míša Žáková. Vyhráli jsme krásné 3. místo a zdárně 
reprezentovali naší školu. Gratulujeme!

Všichni jsme odjížděli nadšeni a motivováni na další roky.

Michaela Benešová

Výukový program o Lese
V únoru  nás  ve  škole  navštívila  paní Rýparová  z  brněnské 

ekologické organizace Rezekvítek. Během dopoledne nás pro-
vázela  výukovým  programem  zaměřeným  na  les  a  jeho  eko-
systém.  Přivezla  spoustu  ukázek  a  názorných  pomůcek,  díky 
kterým  jsme mohli  podrobně  zkoumat  živočichy  a  rostlinstvo 
obývající jednotlivá lesní patra.

Díky pestrým zábavným aktivitám se děti naučily spoustu no-
vých informací, a zároveň si dopoledne moc užily.

Recitační soutěž
Na přelomu února a března proběhla ve škole již tradiční Re-

citační soutěž. Žáci si nejprve za pomocí učitelů a rodičů vybrali 
básničky, které  se  jim  líbily  a bavily  je. Ukázalo  se,  že velmi 
oblíbenými autory jsou například Miloš Kratochvíl nebo Jiří Žá-
ček.

V prvním kole předstoupily děti před spolužáky ve třídě, kde 
si pak společně zvolili tři zástupce postupující do školního kola. 
Ti  pak  pilně  trénovali  recitační  přednes.  Školní  kolo  soutěže 
proběhlo ve třech kategoriích, 1. třída, 2. + 3. třída a 4. + 5. tří-
da. Vybrat vítěze rozhodně nebylo snadné, nejvíce však zaujaly 
vystoupení Natálky Lengálové, Elišky Lauterbachové a Toníka 
Vymazala.  Vítězové  postupují  do  recitační  soutěže  pořádané 
v Boleradicích.

Anna Vlková

Návštěva Prahy
Úspěch v projektu Čtenář na jevišti
O kampani Rosteme s knihou/ Čtenář na jevišti

Na podzim se naše škola přihlásila do 10. ročníku kampaně 
Rosteme s knihou s projektem Čtenář na jevišti.
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Kampaň  Rosteme  s  knihou  je  zaměřena  na  motivaci  dětí 
a mladých lidí k četbě knih, práci s literárním textem, dramati-
zaci a scénické čtení. Soutěžní soubory měly za úkol zpracovat 
pod vedením učitele či knihovníka do podoby scénického čtení 
libovolnou oblíbenou knihu nebo povídku, jiný literární text.

Zásadní také pro porotu bylo, aby byl projekt pro děti zábavný 
a zároveň i motivem ke čtení. Délka výsledné inscenace nesměla 
přesáhnout 15 minut, bylo nutné vytvořit a odeslat videozáznam.

V měsíci  říjnu a  listopadu se dali  žáci a učitelé do  tvoření, 
nacvičování inscenací v rámci předmětu Kulturní výchova.

Žáci 2. ročníku si pod vedením paní Mgr. Lenky Salzburge-
rové a Mgr. Anny Vlkové vybrali půvabnou knihu Kamil neumí 
lítat od Jennifer Berne.

Žáci 3. ročníku pod vedením Mgr. Evy Darmovzalové a Anny 
Tumové použili jako předlohu citlivé vypravování Z deníku ko-
coura Modroočka od Josefa Koláře.

Žáci  4.  a  5.  ročníku  pod  vedením Mgr. Mileny Emmerové 
zdramatizovali známý humoristický román Bylo nás pět od Kar-
la Poláčka.

Všechny inscenace byly velmi zdařilé, bylo vidět, že děti kni-
hy zaujaly a práce je bavila.

Po odeslání  videozáznamů  jsme napjatě očekávali,  jak ver-
dikt poroty dopadne.

Celkem se do projektu Čtenář na jevišti 2022 zapojilo 61 sou-
borů z celé České republiky.

Odborná  porota  vybrala  5  nejinspirativnějších  a  nejzají-
mavějších  inscenací  k  nesoutěžnímu  předvánočnímu  setkání. 
Jedním z finalistů se stal soubor Kamarádi s dramatizací knihy 
Z deníku kocoura Modroočka, byli vybrání žáci 3. ročníku ZŠ 
a MŠ Moutnice! Radost byla veliká!

Setkání finalistů proběhlo 19. 12. 2022 ve Švandově divadle 
na Smíchově v Praze. Soubory zde předvedly nastudované in-
scenace. Třeťákům se představení velmi vydařilo a sklidili za-
sloužený potlesk. Zároveň jsme měli možnost zhlédnout i další 

představení finalistů a také profesionálních herců souboru Lis-
tování.

Náš velký úspěch  je zaznamenán na webu kampaně: www.
rostemesknihou.cz

4. a 5. třída v Praze
Do Prahy se také kromě žáků 3. ročníku vypravili i žáci dal-

ších tříd.
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Tato  skupina  navštívila 
Strahovský  klášter,  kde  vidě-
li  výstavu Libuše  Šafránkové 
a  zavzpomínali  tak  na  naši 
nezapomenutelnou  Popelku. 
Dále  pokračovali  na  Petřín-
skou rozhlednu, Pražský hrad, 
katedrálu  sv.  Víta  a  vánoční 
trhy.

Eva Darmovzalová

Zima ve školní družině.
Zimní období v posledních letech dětem se sněhovou nadíl-

kou moc nepřeje. Přesto se s dětmi ve školní družině snažíme 
neztrácet hlavu a dobrou náladu a věnujeme se celé řadě aktivit, 
které jsou spojené spíše než se sněhem s výjimečnou atmosférou 
Adventu a vánočních svátků.

Vánoční atmosféru jsme si s dětmi, ale i jejich rodiči, navodili 
hned v úvodu adventního období Vánočními dílničkami. Každá 
třída i oddělení školní družiny měla připraven materiál pro výro-
bu vánočních dekorací.

Po  návštěvě Mikuláše  v  doprovodu  čerta  s  andělem  v  zá-
kladní i mateřské škole se děti s elánem vrhly do výroby ozdob 
a  drobných  výrobků  na  jarmark,  který  je  již  tradičně  součástí 
obecní akce Rozsvěcení vánočního stromku.

Společně  jsme  se  celá  škola  setkali  při  vánoční  nadílce 
22. prosince. Po rozdání dárků třídám a oddělením školní druži-
ny jsme si popřáli krásné prožití svátků.

V lednu jsme si s dětmi povídali o tom, jak se v zimě daří zví-
řátkům, domácím, ale především divokým. A také jsme se sezná-

mili s druhy ptáčků, které na zimu neodlétají do teplých krajin.
V rámci relaxačního cvičení jsme se pokoušeli vžít do kůže 

zvířátka, které  je každému blízké a po krátkém rozhovoru, při 
kterém děti představily a vysvětlily svůj výběr zvířátka,  je ná-
sledně namalovaly.

Také jsme se zabývali lidovými zvyklostmi, tématem zimního 
odpočinku nejen v přírodě, ale i ve společnosti. A pomalu jsme 
se začali chystat na Moutnické ostatky. Nejen s masopustními 
tradicemi, zvyklostmi i  typy masek nás ve vyčerpávající před-
nášce seznámil v půli února etnograf a slavista Jan Kuča a my 
jsme  se mohli  s dětmi vrhnout do výběru a výroby  tradičních 
masopustních maškar. Veškeré přípravy vyvrcholily velmi vyda-
řenou akcí obecních ostatků, kterých se děti zúčastnily nejprve 
v průvodu a následně předvedly krátká vystoupení v moutnické 
orlovně,  kde  byla  celá  akce  zakončena masopustním  posvíce-
ním.

Současně jsme v obou odděleních školní družiny zahájili sběr 
materiálu určeného k likvidaci a začali pracovat na výrobcích do 
projektu Recyklohraní, který se stal již tradičním a mezi dětmi 
velmi oblíbeným. Děti do školy donáší řadu různorodého mate-
riálu, který pod jejich rukama opět nabývá smysl, ale především 
nové  estetické  hodnoty. Výsledkem  naší  práce  bude  výstavka 
pro veřejnost.

Vyjma  těchto  aktivit  školní  družina  pochopitelně  poskytuje 
prostor pro odpočinek, hru dle vlastní volby dětí, ale především 
dostatek  pohybového  vyžití.  Neméně  podstatnou  roli  zastává 
školní  družina  v  doplnění  zajímavostí  k  učební  látce,  která  je 
dětmi aktuálně probírána.

Za kolektiv ŠD
Miloslav Plocek
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FARNOST MOUTNICE

VELIKONOCE NEJSOU JEN VÝPRASK 
ZA VAJÍČKO

Po časech totalitní temnoty, kdy byly vydávány jen za osla-
vu jara a delšího víkendu s výpraskem za vajíčko, se teprve ne-
dávno dočkaly ocenění i v kalendáři. Politici rehabilitovali den 
Velkého pátku. Jak se sluší na zemi s kořeny křesťanské kultury, 
řecké filosofie a římského práva. Spolu s Bílou sobotou a veliko-
noční nedělí Zmrtvýchvstání Páně jsou tak konečně kompletní.

V myslích lidí ale zůstávají i tak nepochopené a tím nedoce-
něné. Doposud pro někoho znamenají pouhé dny, kdy nemusí 
chodit do práce, pro druhého lidové veselí, příležitost k setká-
vání a hodování. Ono veselí je taková třešnička na dortu, které 
se ani křesťané nevyvarují. To jistě nevadí. Je to součást života, 
i toho církevního, je hezká a příjemná, byť až druhořadá. Je ale 
škoda, když člověk nezná a nevnímá podstatu toho, co slaví, po-
dobně jako kdyby slavil narozeniny a nevěděl, k čemu ta oslava 
vlastně je.

Zábava a výzdoba k Velikonocům může patřit, všechno však 
má být přiměřené, aby konzum nezastřel pravou podstatu svát-
ků. Velikonoce znamenají mnohem víc,  vždyť  se  jedná o nej-
větší křesťanské svátky v roce. Jsou totiž svátky připomínající 
události, kdy nás Ježíš zachránil.

NADĚJE, BEZ NÍŽ SE NEDÁ JÍT DÁL
Mýtus  o  bájném  ptáku  Fénixovi,  který  obnovený  a  živý 

povstal ze  svého popela, po staletí v  sobě nesl zrození otázky 
o skutečnostech mezi nebem a zemí. Co  jen  to vlastně člověk 
hledá za onou touhou po elixíru nesmrtelnosti?

O přemítaném přemožení smrti a znovuzrození coby morální 
obrodě píše kupříkladu Tolstoj ve svém románu Vzkříšení. Jistě, 
má  sice vždy dalekosáhlé důsledky  a  je  svým způsobem zno-
vunarozením,  ale  k odpovědi  to  nepostačí. To  třeba Goetheho 
Faust se obrátil k dobru a Bohu, když zaslechl zvuk velikonoč-
ního vyzvánění chrámových zvonů. Byly pro něho poselstvím 
vítězství nad temnotou a zlem a do krajiny jako by nesly zvuk 
naděje. Zdá se, že přihořívá, je to již příhodnější odpověď.

Co třeba lidé, kteří jsou spjati s přírodou? Snad podvědomě 
tuší odpověď v rozpuku života. Rozmach nového vegetativního 
času po období ustrnulosti jim sděluje poučení: naděje pro člo-
věka nekončí, vše pracuje k proměně a svobodě. A o Velikono-
cích se zvěstuje právě proměna – ze smrtelné oběti v nový život.

Poznali jste možná tu radost, když vás někdo zachránil z vel-
ké svízele či trápení či vás osvobodil od toho, co bere svobodu 
a spoutává. Anebo když vás někdo uzdravil z těžké nemoci nebo 
jste cítili, že jste byli přijati a milováni nezávisle na vašich kvali-
tách a zásluhách. Velikonoční radost pak takové pocity obsahuje, 
přesahuje je a je jakoby trvalá. Vyjadřuje, že hrob není konečnou 
stanicí života, že pouta, která brání našemu životu, se rozvazují.

JARO, ŽIDOVSTVÍ I KŘESŤANSTVÍ JSOU 
S VELIKONCEMI PROVÁZÁNY

To,  že  jsou Velikonoce  hlavním  křesťanským  svátkem  (jen 
k  vysvětlení:  ne Vánoce,  v  nich  si  připomínáme narození Za-
chránce, avšak o Velikonocích již to, že nás zachránil), neaspiru-
je ani v nejmenším k vyvrácení toho, že svým původem se jedná 
o svátky jara. Před asi tak tři a půl tisíci lety daly kananejskému 
svátku jara zcela nový význam události židovského národa. Pro 

Židy se staly svátkem Paschy: připomínkou a oslavou toho, jak 
je Bůh Hospodin  právě  na  jaře  vyvedl  z  egyptského  otroctví. 
A před dvěma  tisíci  lety pak Velikonoce dostaly současný vý-
znam Kristovou smrtí a zmrtvýchvstáním, které se rovněž při-
hodily na jaře.

KAŽDOROČNÍ PŘIPOMÍNKA JE RITUALIZOVANÝ 
PŘÍBĚH

K pozemskému příběhu každého člověka patří rituály, které 
jej provází osobním a společenským životem. Důležité věci si 
povětšinou nepamatujete tím, že jste si je nastudovali z učebnic 
nebo internetových encyklopedií, ale že jejich připomínku kaž-
doroční oslavou znovu a znovu prožíváte. Tím podstatným, co si 
křesťané během roku připomínají (a s nimi vzdáleně a chtě ne-
chtě téměř celá společnost, protože je provázána s křesťanskými 
svátky) je takzvaný Svatý týden. A to se všemi dny, které připo-
mínají osudný týden Ježíše Krista v Jeruzalémě. Tak se můžeme 
setkat s pojmenováními uvedenými níže.

SVATÝ TÝDEN
Jedná  se o dny od Květné neděle do neděle Zmrtvýchvstá-

ní Páně, které jsou obecně věnovány památce Ježíšova utrpení 
a vzkříšení a jsou nazvány jako Svatý týden.

KVĚTNÁ NEBO TÉŽ PAŠIJOVÁ NEDĚLE
Křesťané si v ten den připomínají slavný vjezd Krista do Je-

ruzaléma na židovské velikonoční svátky. Tenkrát mu mával lid 
ratolestmi. Proto se v úvodu obřadů mimo chrám světí ratolesti 
(jívové větvičky nebo někde palmové větve) a poté se pokračuje 

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ

| FARNOST |



22

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2023

průvodem do chrámu na připomínku Ježíšovy cesty na oslátku 
(takto symbolicky vjížděli králové starověku). Při mši svaté se 
čtou nebo zpívají pašije – tedy část evangelií pojednávající o utr-
pení Páně.

ZELENÝ ČTVRTEK
Dopoledne kněží se svým biskupem v katedrálách obnovují 

své kněžské sliby a biskup při slavnostní bohoslužbě žehná po-
svátné oleje, které se později používají během roku do dalších 
Velikonoc.

Večer se ve farnostech slaví mše svatá na památku Poslední 
večeře Páně. Obsahem večerní  liturgie  tohoto večera  jsou dvě 
události: 1. Ježíšova večeře na rozloučenou, při níž ustanovuje 
tajemství Eucharistie (pro křesťany pokrm na cestě k věčnosti – 
takzvané svaté přijímání) a omývá apoštolům nohy, 2. Ježíšova 
modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí. Právě při Posled-
ní  večeři,  jejíž  slavné  zpodobnění  nám  zanechal  třeba  slavný 
Leonrado da Vinci, se dle židovských zvyklostí pojídaly zelené 
rostliny. Odtud název dne  i zvyk vaření do zelena zbarveného 
špenátu.

Při chvalozpěvu „Sláva na výsostech Bohu“ se mohou roze-
znít zvony, jež utichnou až do téhož slavnostního zpěvu o veli-
konoční vigilii. Říká se lidově, že zvony odletěly do Říma. Po 
kázání následuje obřad umývání nohou na připomínku Kristo-
va odkazu k vzájemné službě a po obřadu přijímání se odnáší 
Eucharistie na vyzdobené místo v kostele (zvané „Getsemanská 
zahrada“), kde se uloží. Alegoricky se v tom vidí Ježíšův odchod 
z večeřadla do Getseman. Na závěr po eucharistické slavnosti 
se  podle  prastarého  zvyku  z  oltáře  odnášejí  plachty  a  kříž.  Je 
to znázorněním toho, že této noci byl Ježíš zrazen, opuštěn od 
svých přátel a nakonec byl zajat.

VELKÝ PÁTEK
Tento pátek je pro křesťany opravdu „Velký“, neboť jej mají 

za den jedinečné záchrany lidstva Kristem. Tak obsahem velko-
pátečních obřadů je zpřítomnění Kristova utrpení a smrti. Podle 
prastaré tradice o tomto dni církev neslaví mši svatou, ale pouze 
obřad. Kněz je oblečen do roucha červené barvy a na počátku 
obřadů  zdraví  oltář  hlubokou  úklonou  nebo  se  vrhne  na  tvář 
(úkon se nazývá prostrace) a chvíli se tiše modlí. Oltář je zbaven 
plachet, svící a kříže. Poté se čtou biblické úryvky, především 
pašije. Po nich následuje uctívání kříže – v den Kristovy smrti 
je to vyjádřením díků křesťanů za Ježíšovu oběť. Velký pátek je 
postním dnem závazně zachovávaným v celé církvi, a to postem 
od masa a celkově újmy v jídle. Je nepatrným projevem spoluú-
časti na Kristově utrpení za naše hříchy.

BÍLÁ SOBOTA
Na Bílou sobotu trvá církev na modlitbách u Kristova hrobu 

a uvažuje o jeho umučení a smrti a také o jeho sestoupení mezi 
mrtvé. V modlitbě a postu očekává vzkříšení. Bílá sobota je tzv. 
ne-liturgickým dnem, neboť se zásadně neslaví mše svatá a další 
svátosti, kromě pomazání nemocných a případně svátosti smíře-
ní. O tomto dni se kandidáti křtu (takzvaní katechumeni) inten-
zivně připravovali na křest. Nosili bílá roucha a bílou co názvu 
se tím stala i tato sobota.

VELIKONOČNÍ VIGILIE
Teprve  během  noci  ze  soboty  na  neděli  se  smí  slavit  litur-

gie vigilie, vždyť to slovo znamená noční bdění, které si velké 
události zaslouží. Nesmí tak začít před západem slunce a musí 
končit před východem slunce. Slavnost Velikonoční vigilie byla 
tedy od pradávna (a je na mnohých místech i dodnes) slavností 

ne večerní, nýbrž noční. Oslava Veliké noci vyjadřuje mnohými 
symboly a texty velikonoční „přechod“ (zmíněný pesach) ze za-
jetí utrpení, omezenosti a smrti do života svobody a plnosti. Tato 
oslava má přehledně členěnou strukturu:

  – Oslava  velikonočního  světla:  před  chrámem  je  rozdělán 
oheň, který se žehná, a od něho se odpaluje velikonoční svíce 
(takzvaný paškál), která je symbolem vítězného Krista nad smr-
tí. Poté následuje velikonoční chvalozpěv (názvem Exultet). Ten 
je chválou na světlo, které dává Bůh svému lidu.

  – Bohoslužba  slova:  v  této  části  velikonoční  oslavy věřící 
uvažují o podivuhodných skutcích, které Bůh od počátku činil. 
Čte se sedm starozákonních čtení a dvě novozákonní.

 – Křestní obřady: zahrnují žehnání vody, obnovu křestních 
slibů  již  pokřtěných,  křest  nových  věřících  řečených  katechu-
meni.

 – Eucharistie: tedy obětní část mše svaté.

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ NEBOLI HOD BOŽÍ 
VELIKONOČNÍ

Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne v týdnu“ ne-
boli „prvního dne po sobotě“ (sobota byla podle židovského ka-
lendáře posledním dnem týdne). Svým zmrtvýchvstáním dovršil 
Boží stvořitelské a vykupitelské dílo. Proto se křesťané v tento 
den začali pravidelně scházet k eucharistickému „lámání chle-
ba“ a tento den nazvali „den Páně“.

O tomto dni se v kostelích také žehnají velikonoční pokrmy 
a papežové ve Vatikánu pronáší své poselství a požehnání Urbi 
et Orbi.

SYMBOLY A ZVYKY
Nejblíže  tradici  židovských  Velikonoc  je  svěcení  mazanců 

či potravy, se kterým se setkáváme především na křesťanském 
východě. Barvení a svěcení vajíček není biblický ani ranně křes-
ťanský zvyk, ovšem byl adoptován, protože vejce jsou symbo-
lem nového života.

Žehnání  velikonočních  ratolestí  je  připomínka  a  odkaz  na 
Kristův vjezd do Jeruzaléma.

Celou dobu velikonoční zaznívá zvláště zpěv „aleluja“. Vý-
raz aleluja pochází ze starého hebrejského slova halelú-jáh, které 
znamená „oslavujte Pána, chvalte Pána“. Tento výraz obsahuje 
i kratší podobu Božího jména (yh, „jáh“). Latinská podoba toho-
to termínu zní alleluia. Z ní pak vznikla podoba českého aleluja. 
Je vyjádřením velikonoční radosti křesťanů.

VELIKONOCE V POHYBU – Z USA PO RUSKO
Velikonoční zvyky a tradice různých národů vycházejí z křes-

ťanské víry nebo k ní odkazují. Všeobecně lze předjímat, že be-
ránek symbolizuje vítězného Krista a vejce jsou znamením no-
vého života plynoucí z jeho zmrtvýchvstání.

V Americe  namísto  velikonočního  pondělí  dávají  důraz  na 
velikonoční  neděli.  Celou  oslavu  zakončují  velkým  obědem 
a  sbíráním vajíčkem v domě a po zahradě. Podle  tradice  totiž 
zajíček schovává dětem čokoládová vajíčka všude možně a oni 
je musejí hledat.

V Maďarsku se ženy a dívky polévají vodou, aby byly plod-
né. Muži následně dívku postříkají parfémem a za odměnu do-
stanou  vajíčko,  koláč  nebo  alkohol. Ani  v Maďarsku  nechybí 
pečená masa a sladké kynuté buchty.

V Polsku na velikonoční pondělí chlapci mrskají děvčata vr-
bovou větvičkou, polévají je vodou a voňavkou. Děvče, které je 
polité, se dle pověry do roka vdá. Až devadesát procent obyvatel 
nechává své sváteční pokrmy v předvečer neděle Zmrtvýchvstá-
ní Páně posvětit. Kromě klobásy  a  šunky  se  jí  také  chléb,  sůl 
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a hlavně křen – jako symbol zdraví, ale také utrpení. Pečou se 
bábovky z kynutého těsta.

V Norsku mají opravdu velmi zvláštní zvyky. Kromě malová-
ní vajíček je velkou tradicí řešení vražd. Všechny velké televizní 
stanice vysílají kriminální a detektivní příběhy. Ne  jinak  tomu 
je v novinách. Samozřejmě také vychází mnoho knih. V těchto 
dnech jsou dokonce i krabice od mléka potištěny detektivními 
příběhy.

Ve Velké Británii velikonoční zajíc schovává po domě a na 
zahradě čokoládová vajíčka. V anglických školách se nosí ve-
likonoční klobouky. Pomlázky v Británii nejsou moc oblíbené. 
Britům  se  totiž  tento  zvyk  zdá moc  násilný,  a  tak  jsou  dívky 
výprasku ušetřeny.

V Německu děti vyrábějí slaměná hnízda, která jejich rodiče 
schovají doma nebo na zahradě. Velikonoční zajíček do nich při-
nese různobarevná vajíčka. Ráno na Velikonoční pondělí je děti 
hledají. Němci si také tyto svátky neumí představit bez kraslic, 
které jsou pestře malované a vyfoukané či uvařené natvrdo. Na 
některých místech  jsou  tyto dny spojené se  sportem v podobě 
přenášení, házení, koulení či rozbíjení vajec.

Rusové při pravoslavných oslavách Velikonoc barví vajíčka 
červenou barvou, která symbolizuje Kristovu krev. V kostelech 
si pak vajíčka nechávají požehnat a konzumují je k velikonoční-
mu obědu. Skořápky rozbíjejí hřebíky, aby si připomněli utrpení 
Ježíše.

A závěrem: RADOSTNÉ VELIKONOCE, SVÁTKY PLNÉ 
MILOSTI!

PhDr. Mgr. René Strouhal, Ph.D.

SRDEČNÉ POZVÁNÍ
Vážení a milí spoluobčané!
Poselství Velikonoc v pohledu na Boží věrnost a dobrotu je 

blízké na dotek. Zveme každého  z  vás  na velikonoční  obřady 
a těšíme se na jejich společné prožití v plnosti příběhu: od Květ-
né neděle po neděli Vzkříšení.

Velikonoční obřady léta Páně 2023
Květná neděle 2. dubna 10:00 hodin
Zelený čtvrtek 6. dubna 18:30 hodin.
Velký pátek 7. dubna 18:30 hodin.
Sobotní velikonoční vigilie 8. dubna 19:30 hodin.
Neděle zmrtvýchvstání – Boží hod 
velikonoční 9. dubna

10:30 
a 18:00 hodin.

Pondělí velikonoční 10. dubna 8:30 hodin.
Za farní společenství PhDr. Mgr. René Strouhal, Ph.D.,

duchovní správce

ZDVOŘILÉ UPOZORNĚNÍ BISKUPSTVÍ 
BRNĚNSKÉHO

– K MOŽNOSTEM POHŘBŮ NEPOKŘTĚNÝCH 
OSOB

• Nepokřtěný, který žil v manželství s katolíkem,* může 
mít smuteční rozloučení v katolickém kostele, pokud to sám 
předem výslovně neodmítl a je to přání rodiny (článek 7, § 5).

• Nepokřtěný, mimo výše uvedené, nemůže mít v katolic-
kém kostele církevní pohřeb, smuteční rozloučení se zemře-
lým ani pohřební mši svatou (článek 7, § 6).

Mons.  Mgr.  Ing.  Pavel  Konzbul,  Dr.,  diecézní  biskup  br-
něnský, DIECÉZNÍ PARTIKULÁRNÍ ZÁKON Č. 4.4: O PO-
HŘBECH A ÚCTĚ K ZEMŘELÝM

* myslí se tím manželství uzavřené v kostele

Výročí 150 let od uvedení pátera Kosmáka do 
Moutnic

V tomto roce si připomínáme 150 let od doby, kdy byl usta-
noven Václav Kosmák  jako zástup za dlouhodobě nemocného 
pana faráře Antonína Šimečka do Moutnic.

Kdo to vlastně ten Kosmák byl? Jedná se o významného mo-
ravského spisovatele, básníka, vlastence – usiloval o šíření čes-
kého jazyka v době, kdy převládala němčina na českém území – 
a římskokatolického kněze.

Pevně  věříme,  že  pro Vás  není  žádná  neznámá postavička. 
Proto  se  zde nechceme  rozepisovat o  jeho životě,  ale  spíše  se 
zaměřit na  jeho pobyt právě v Moutnicích. Kdo by měl zájem 
se seznámit s jeho dílem a životem, tak můžeme doporučit jeho 
životopis, ze kterého zde citujeme, který zpracoval páter Pavel 
Julius Vychodil.

A tak tedy máte-li chvíli času a trochu tepla, přečtěte si, co 
páter Kosmák a Moutnice.

Administrátor Kosmák  se  přistěhoval  do Moutnic  20.  dub-
na 1872  jako mladý devětadvacetiletý kněz. Během stěhování 
chytil průvan a rozbolely ho zuby. Hlavu měl omotanou šátkem, 
aby zmírnil bolest. Hned následující den v neděli měl sloužit po-
hřební mši (patrně requiem za paní Annu Žáčkovou, Moutnice 
č. p. 2, dle matriky). Protože nebylo náhradníka, musel Kosmák 
předstoupit poprvé před svoje farníky obvázaný a opuchlý. Sa-
motného ho to mrzelo a aby se nedomnívali, že je nějaký šereda, 
začal svou řeč nad hrobem takto: “Drazí osadníci, ne abyste si 
mysleli,  že  vypadám  vždycky  tak  škaredě  jako  dnes!  Já  jsem 
jindy takto docela hezký člověk.”

Moutnický kostel byl již 5 let rozšířen do dnešní podoby. I tak 
je celkem s podivem, že se tam všichni farníci vešli na nedělní 
bohoslužby  a  velké  svátky. V  té  době  totiž moutnická  farnost 
čítala  2151  katolíků,  80  evangelíků  a  21  židů.  Byť  samotné 
Moutnice neměly tolik obyvatel, je nutné vzít v potaz, že farnost 
zahrnovala obce Moutnice, Rozařín, Těšany, Nesvačilku a také 
dvory  Jalovisko  (Galthof), Mařín  (Marianhof),  Horní  a  Dolní 
Čenkovice a vodní mlýn Hastrmánek. Jestli pak víte, kde se po-
slední čtyři místa nacházejí nebo nacházely?

Vzhledem k tomu, že v té době ještě nebyla nijak zvlášť roz-
šířena  doprava,  jak  ji  známe  nyní,  nejrychlejší  způsob,  jak  se 
dostat třeba do Dolních Čenkovic, bylo ve voze nebo na saních 
tažených koňmi. Katalog kléru  brněnské diecéze uvádí,  že  do 
zmíněného dvora to trvalo hodinu. Dnes i méně zdatnějším cyk-
listům by to trvalo necelých 30 minut. Nicméně opatřit takový 
koňský povoz nebylo úplně jednoduché, a tak musel páter chodit 
většinou pěšky.

Farnost  však  byla  chudobná,  což  dokládají mimo  jiné  tyto 
dvě vzpomínky. Jedna na farskou hospodyni Annu Zajíčkovou, 
původem z města Králíky v Pardubickém kraji, vdovou po klo-
bouckém lékaři. “Marně  jsem ji zrazoval, píše  tehdejší soused 
z Křepic, aby svého místa neopouštěla a nelezla do té žebroty.” 
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A druhá vzpomínka na setkání s blučinským farářem P. Eisen-
festem. Ten mu v jeho začátcích velmi pomohl. Poslal potravi-
novou  pomoc  v  podobě  brambor. Kněz Kosmák  byl  oblíbený 
a také srandista, této pomoci si vážil a s humorem jemu vlastním 
poznamenal: „Přijdu do síně a vidím tu stát dvanáct měchů ze-
máků, jako dvanáct apoštolů. Ale hleďte, i mezi těmito dvanácti 
byl Jidáš: jeden měch byl menší.“

Fara a škola byly tehdy jedna budova., kde kněžský byt byl 
hned vedle učitelského. Z té doby je zachovaná indikační skica 
(mapa), kterou si můžete volně prohlédnout v archívu katastrál-
ního úřadu na internetu.

V Moutnicích měl, snad od začátku, jakýsi starý klavír, dlou-
hánský nástroj s černými a běložlutými pultonovými klapkami. 
Hlas měl  bzučivý  jako  cimbál;  sám  pán  jeho  nazývá  jej  roku 
1873 „starým cimbálem“. Některé klapky vázly, ladění nedrže-
lo, struník nejnižší oktávy byl odtržen, zladiti ho nebylo možno, 
neboť natáhla-li se jedna struna, povolila druhá. Tu ovšem bylo 
třeba  dvojího  umění,  aby  se  na  něm  něco  kloudného  zahrálo. 
Takto popsal páter Vychodil nástroj, na kterém se hrávalo za pá-
terova působení v Moutnicích.

Kněz Kosmák zorganizoval poměrně  záhy  lidové misie,  na 
které pozval Jezuity z Prahy: P. Jana Křitele Votku SJ a P. Jose-
fa Svobodu SJ. Kosmák uměl vše velice lidově a srozumitelně 
podat. A tak na konci misií povzbuzoval farníky slovy: „Když 
si pošlete pro kořalku, dáte si láhev zacpati špuntem, aby vám 
kořalka  nevyvětrala. Tak  třeba  si  dáti  pozor,  aby  dobrý  duch, 
v těchto dnech oživený, zas brzy nevymizel.“

Moutničtí  farníci  si  nového  kněze  velmi  oblíbili.  Jistý  pan 
Žáček ještě dlouho vzpomínal, jakou mu dal kdysi Kosmák há-
danku.

„První tři písmena, toť bystrý pták. Když čteno naopak, nerad 
Tobě v líce hledí. Druhá tři, toť krásná růže je; když pak uzrá, 
pokrm zlepšuje“.

Jeho životopisec uvádí, že jednoho dne večer jej vezl občan 
z Rozařína (bohužel není uvedeno kdo) ze Sokolnic do Moutnic 
na saních. Rolničky zvonily, sníh jen křupal. Jel rychle po pěkné 
sanici až k faře, kde teprve zpozoroval, že košina ze saní i s mi-
lým panáčkem je pryč. Ihned se obrátil a vracel se pro něj až jej 
našel na cestě v košině, jak klidně spal.

Další  takovou  úsměvnou  zajímavostí  je  přesné  datum,  kdy 
byl poprvé v Moutnicích v hostinci. Často rád chodíval na máz 
piva  do  hostince  k  Čermákům  (dnešní  hostinec  u  Hložků  č. 
p. 24), kde byl poprvé 24. listopadu 1872. Ze začátku tam nebyl 
ve společnosti hostů, ale ve vedlejší místnosti, aby nepozorován 
mohl sbírat materiál pro Kukátko. Zde napsal báseň “Vánoční” 
v prosinci téhož roku.

Jako občané dobře víme,  že v okolí Moutnic  chybí vysoké 
hory, husté lesy, nebo velké řeky. Tato absence našeho „kukátká-
ře“ trápila. Například v úryvku v povídce „Kazatel prorok“ píše 
o Moutnicích takto: “Já zde sedím v pusté, smutné Sahaře, ne-

maje nad sebou ani palmy míru a stínu jako Arab, a proto pusto 
a smutno jest i mé srdce. Jak to v Sahaře? Ptáš se. Ano, v Sahaře, 
pravím já. Ovšem v krajině, kde bydlím, bují žito, vlní se ječ-
men, kolíbá se větrem kukuřice, rozkládá se na nivách cukrovka, 
čmudí komíny cukrovarů,  sladoven a pivovarů  (což  je nejlep-
ší vlastností tohoto kraje).” I přes tu všechnu truchlivost právě 
v Moutnicích vzniklo nejvíce povídek, zvaných „Kukátka“, kte-
rými byl v té době velmi oblíbený u prostého moravského lidu, 
ale i u vznešeného obyvatelstva.

„Šel  jsem  od Moutnice  k Novým dvorům. Cesta  vede  pod 
mýto, pak v pravo okolo dřevěné stodoly do polí. Bylo prostřed 
října. Pole leželo smutné, zorané; jen sem tam stálo ještě turky-
nisko a  ležela černá, svadlá nať bramborová. Obloha byla  jas-
ná a po ní polétaly dlouhé úzké pruhy bílých mráčků jako babi 
léto. Slunko hřálo mdle. Šel  jsem volným krokem až k  lesíku 
agátovému, z něhož svítí sem tam bílá bříza. Tam jsem posta-
nul.  Poohlédal  jsem  se  po krajině. V  levo na  dalekém obzoru 
seděl na kopci šedivý Špilberk, jako starý sivý sokol; pod ním 
v levo vítaly krásné věže milého Rajhradu, pak Opatovice, Mě-
nín, Sokolnice a kaplička sv. Antonína nad Újezdem, odkud bylo 
v  bitvě  slavkovské  první  dělo  vystřeleno;  přede  mnou  bělaly 
se Těšany;  nad  nimi  točily  se  lopaty  borkovanských  větrňáků 
jako kolo osudu — a to vše zářilo tak divně, v takovém světle 
bezvzduchovém,  jakoby  to  byl  svět  jiný,  svět  těch,  za  něž  se 
o Dušičkách modlíváme. Usedl jsem na mezi u šípkového keře 
postaviv kukátko vedle sebe. Pod kopcem šitbořským pálil pa-
sák pýř zpívaje  jakousi píseň. Slovům jsem nerozuměl, prosté 
zvuky však dolétaly ke mně  lahodou  tesklivou.“ Tento úryvek 
z povídky „Podzim“ romanticky popisuje krajinu jižně od Mout-
nic. Pozorný čtenář si určitě všiml, že je psáno od té Moutnice, 
jaký byl záměr netušíme. Povídka pokračuje setkáním s dráta-
řem (opravářem drobných předmětů z drátků) a jeho synem, kte-
ří tudy procházeli a hledali obživu pro svoji velmi chudou rodinu 
s těžkým osudem.

V povídce „Malý Slováček“ popisuje chlapce, který ve svých 
necelých jedenácti letech chodíval sám pěšky z Hovoran až do 
Brna  do  Černovic  za  svojí  nemocnou  maminkou.  Procházel 
i přes Moutnice, takže jej patrně kněz Kosmák občas doprovázel.

„Bláznivý  Jakub“  je  název  další  povídky,  která  popisuje 
smutný osud Jakuba Pivoňky, který bydlel na jednom hradě na 
kopci. Kopec  a  hrad  nedaleko Moutnic? Kde  byste  ho  hleda-
li? V samotné povídce je uvedeno pár nápověd: „Mezi B…nem 
a Ž…cemi  táhne  se  dlouhý kopec” nebo  “…vyprávěli  si  lidé, 
že ho viděli na B…ském kopci.” Někteří z Vás už určitě  tuší, 
o jaký kopec se jedná, ale ten hrad nám tam nějak nesedí, co? 
Udělejte si tam někdy hezkou procházku třeba v neděli a poptej-
te se místních. A pokud nenajdete ani zříceninu a přece by Vás 
to zajímalo, tak my Vám to rádi povíme.

V Moutnicích č. p. 15 vyrůstal Martin Trnka. Jako malý mi-
nistroval a byl hodně smutný, že tehdy nebyly na kostele velké 

| FARNOST |



25

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2023

zvony. Později se stal krupařem a přestěhoval se do Brna. Těs-
ně před  smrtí  daroval do Moutnic peníze na nový zvon právě 
v  době,  kdy  tam  byl  administrátor Kosmák.  Pan Trnka  bohu-
žel umřel dřív, než se zvon stačil na věži moutnického kostela 
rozeznít. Kukátkář o něm napsal povídku “Hodný muž”, která 
vystihuje jeho dobré vlastnosti.

Ve farnosti byl páter Kosmák pět let. V roce 1877 byl ustano-
vený jako farář do Tvarožné.

Na moutnické občany rád vzpomínal, dokonce jim nechal vy-
tisknout v novinách pozdrav.

Doufáme, že jste se dozvěděli něco nového, nebo zajímavé-
ho a že  třeba si zpříjemníte  toulky po okolí nějakou povídkou 
z Kukátka.

Bohu díky za tohoto dobrého muže.
Jan Holeček a moutničtí ministranti

Tříkrálová sbírka 2023
Jako každý rok i letos proběhla Tříkrálová sbírka pro potřeb-

né. Koledníci se opět zúčastnili v hojném počtu a přes veškeré 
strasti dnešní doby, se jim podařilo vykoledovat nemalou 
částku a to 76 583 Kč.

Dětem i vedoucím skupinek patří velké díky za ochotu pro-
spět potřebným.

Za koordinátory ve farnostech
Petra Husáková

OREL JEDNOTA MOUTNICE

Výstava betlémů
Po vynucené pauze způsobené pandemií koronaviru uspořá-

dala místní  jednota Orla  spolu  s místní  organizací KDU-ČSL 
o třetím adventním víkendu v orlovně tradiční výstavu betlémů. 
Stejně  jako  v  předchozích  letech  nechyběl  mechanický  bet-

lém řezbáře Zbyňka Valíčka ze Šitbořic, nově svůj vyřezávaný 
betlém představil  také  řezbář  Jan Benýšek  ze Šitbořic. Nejvíc 
vystavených  betlémů bylo  jako  obvykle  od  pana  Jiřího Husá-

ka. Svoje domácí betlémy na výstavu zapůjčilo i několik obča-
nů z Moutnic a okolí. ZŠ a MŠ Moutnice také přispěly svými 
výrobky – betlémy a vánoční výzdobou. Celkem bylo k vidění 
kolem 150 krásných betlémů.

Výstava byla moc pěkná a věřím, že přispěla k příjemné před-
vánoční atmosféře. Mohli  jsme se  tu potkat  se  svými  sousedy 
a známými a popovídat si u čaje nebo svařáčku.

Díky všem, kteří zapůjčili svoje betlémy a také těm, kteří se 
podíleli na zdárném průběhu celé výstavy.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice
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Zimní silniční běh – Memoriál účastníků II. 
zahraničního odboje

Na  160  sportovců  všech  věkových  kategorií  se  v  sobotu 
7.  ledna sešlo v Moutnicích na 31. ročníku zimního silničního 
běhu – Memoriálu účastníků II. Zahraničního odboje, který je již 
pevnou součástí programu ústředních akcí Orla a také Orelské 
běžecké ligy.

Celá akce byla zahájena mší svatou v místním kostele. Pokra-
čovala  uctěním památky  zesnulých moutnických  účastníků  II. 
zahraničního odboje, jmenovitě jsou to tito:

•  Pplk.  i.  m.  JUC.  Rudolf  Mašek  –  příslušník  RAF,  padl 
17. 1. 1942 v bojích nad Brémami

• Pplk. i. m. JUC. František Havránek – příslušník RAF, padl 
4. 12. 1944 ve Skotsku

• Karel Hrdlička – zatčen při odchodu do zahraničí, vězněn 
v  německých  koncentračních  táborech  –  zemřel  21.  7.  1992 
v Moutnicích

•  Rudolf  Hrdý  –  zatčen  při  odchodu  do  zahraničí,  vězněn 
v  německých  koncentračních  táborech  –  zemřel  19.  11.  1996 
v Moutnicích

• plk. JUDr. Jan Buchta – příslušník RAF, zemřel 26. 5. 2004 
v Moutnicích

• Nadp. Alois Dohnálek – příslušník čs. Pozemní jednotky ve 
Velké Británii, zemřel 6. 11. 2004 v Moutnicích

Po celý den nás provázelo příjemné, skoro až předjarní poča-
sí. Jako již tradičně bylo sportovní zápolení zahájeno v dopoled-

ních hodinách běhy nejmenších dětí, benjamínků, na 50 metrů, 
a  to  za  účasti  celé  řady malých  závodníků  a  jejich  rodinných 
příslušníků, kteří své ratolesti vydatně povzbuzovali. Potěšující 
je účast mnoha moutnických běžců, ale také sportovců z dalších 
míst Moravy a dokonce i Čech. Letos poprvé se běželo na nově 
zrekonstruované části tratě od kostela k orlovně, což bylo všemi 
účastníky memoriálu hodnoceno pozitivně.

Sportovní program pak pokračoval běhy v různých kategori-
ích až po nejdelší závod mužů na 5 000 m. Jako úplná tečka na 
závěr je pořádán všelidový běh na 500 m pro všechny, kteří by 
se snad zalekli běhu na delší trati ve své kategorii, anebo kteří se 
chtějí jen tak proběhnout.

Celý Memoriál proběhl v přátelské atmosféře férového zápo-
lení všech běžců, přičemž zúčastnění závodníci a pořadatelé byli 
rádi, že měli možnost se opět setkat se svými přáteli a známými 
z  jiných orelských  jednot, případně nejen  s nimi. Startovat na 
Memoriálu totiž mohou kromě členů i nečlenové Orla, zkrátka 
všichni ti, kteří mají rádi pohyb. Čili akce je otevřená všem čle-
nům orelských jednot a široké veřejnosti.

Na závěr je třeba poděkovat všem dobrovolníkům z řad pořa-
datelů a všem těm, kteří se jakkoli podíleli na zdárném průběhu 
Memoriálu. Dá-li Pán Bůh, sejdeme se zase za rok na 32. roč-
níku.

Orel dává sportu smysl.
Za Orel jednotu Moutnice

Václav Ostrovský

| OREL |
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Dětský karneval
V neděli 12. února odpoledne  jsme uspořádali  tradiční dět-

ský karneval. Musím říct, že jsme měli  trochu strach,  jestli po 
dlouhé pauze (dětský karneval se díky Covidu konal naposledy 
v roce 2020) bude o karneval zájem a jestli se sejde dost dětí. 
Naše obavy se naštěstí ukázaly  jako  liché a kolem 15. hodiny 
se orlovna zaplnila dětmi v nejrůznějších maskách. Mohli jsme 
tu  potkat  princezny,  víly, Červenou Karkulku,  piráty,  všechny 
možné  superhrdiny,  policistu,  hasiče,  zdravotní  sestřičku,  zví-
řátka,  kominíka,  kuchaře,  potápěče  a mnoho dalších  krásných 
masek.  Při  úvodním defilé  jsme  si  všechny masky  dobře  pro-
hlédli a mohutně jim zatleskali. O hudbu a zábavu se postarali 

naši „staří známí“ bratři Polanští. 
Začali výukou tance pro všechny, 
potom přišly na řadu různé soutě-
že, do her i tance vtáhli také rodi-
če či prarodiče, takže myslím, že 
se nikdo nenudil. Nakonec přišla 
na řadu bohatá tombola, při které 
se  snad  dostalo  na  každé  dítko, 
protože cen bylo opravdu hodně.

Tímto  bych  rád  poděkoval 
všem,  kteří  přispěli  jakýmkoliv 
dárkem  do  tomboly,  zejména 

| OREL |
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Obci Moutnice, SDH Moutnice a SK Moutnice. Velký dík patří 
také všem, kteří pomohli s úklidem po skončení karnevalu. Těší-
me se na Vás zase příště.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

Cvičení maminky s dětmi

I po novém roce pokračujeme v našem setkávání v orlovně. 
Pravidelně  každý  čtvrtek  v  10:00-10:45  se  scházíme  společně 
s našimi dětmi a zpříjemňujeme si čas cvičením, rozvojem hrubé 
i jemné motoriky. Děti si také užívají setkání s kamarády a osvo-
jují  si  základní  sociální dovednosti. Každý  týden máme  jedno 
téma, od kterého se odvíjí připravené aktivity.

Dvě cvičení nás doprovázely postavy z Večerníčků, dětem se 
líbila také témata povolání, cirkus či dopravní prostředky. Nej-
více děti  baví  říkanky  s  ukazováním,  běhání,  opičí  dráhy,  hry 
s terapeutickým padákem, nebo aktivity s hudbou. Máme radost, 
že za námi děti i maminky chodí rády a že k nám jezdí i přes-

polní  z okolních obcí, dohromady  se nás momentálně  setkává 
až 21 dětí. Těšíme se na jarní období, které nám přinese spoustu 
nových témat i aktivit a radosti. Rádi mezi sebou přivítáme nové 
maminky a děti.

Bára Korčáková a Lenka Gargulová

| OREL |
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OREL JEDNOTA MOUTNICE                        
                 VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 
 

DĚTSKÉ LETNÍ KOULOVÁNÍ 
                                                                            aneb turnaj v kuželkách pro školáky 
 

sobota 10. června 2023 
      ve 14:00 h 
 
                      v kuželně        
             moutnické orlovny 

Přezůvky s 
sebou 

SDH MOUTNICE

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
Moutnice (dále JSDHo Moutnice)

Přeji všem čtenářům krásné  jaro. Touto cestou bych rád  in-
formoval  naše  spoluobčany  o  činnosti  naší  JSDHo Moutnice 
v uplynulém roce 2022.

V roce 2022 jednotka zasahovala při 30 událostech, z toho 3 
události byly hlášeny jako činnost jednotky (kácení stromů, po-
žární dozor při lampionovém průvodu). Zbývajících 27 událostí 
proběhlo  dle  klasického  scénáře  dle  požárního  poplachového 
plánu kraje. Jednalo se o tyto události: 6x požár trávy či polního 
porostu  a  odpadu,  3x  požár  nízké  budovy,  5x  záchrana  osoby 
s pomocí AED, 8x technická pomoc (odstranění stromu, čerpání 
vody a odvoz ukrajinských uprchlíků), 2x dopravní nehoda 1x 
taktické cvičení na požár v šatnách ledového sportovního centra 
v obci Moutnice – Obr. 1 a 1x prověřovací cvičení na požár ko-
mína u zahradního domku v obci Moutnice Obr. 2, 3 a 1x planý 
poplach.

Statisticky můžeme  říci,  že  jednotka  v  pětiletém  horizontu 
se drží na průměrných 27,8 zásazích za rok. Přehled událostí je 
znázorněn v grafu na Obr. 4.

V květnu k rozšíření našich schopností jsme se zúčastnili vý-
cviku s vrtulníkem při plnění bambivaku v Sokolnicích. A v lis-
topadu jsme byli na stáži na Hasičské stanici v Židlochovicích.

V tomto jarním období bych rád apeloval na zákaz plošného 
vypalování trav. Každý občan však může pálit suchou trávu, listí 

a dřevo ze zahrádky na hromádce s opatrností tak, aby zbyteč-
ně nezavdal příčině požáru! V případě bioodpadu však můžete 
využít služeb našeho sběrného dvora. S požární prevencí Vám 
pomůže odkaz pod QR kódem z naší nástěnky u hasičské zbroj-
nice.

A koncem prázdnin či v září v roce 2023 by měla do naší obce 
dorazit i nová cisternová automobilová stříkačka, její cena bude 
cca 10 mil. Kč. Na webu obce v rubrice Starosta informuje jsou 
popsány aktuální kroky nákupu i příjmu investičních dotací pro 
jednotky SDH obcí. Nyní máme za sebou první schůzku s fir-
mou KOBIT, po ní nás bude čekat finální odsouhlasení rozmís-
tění prostředků ve voze. Prozatím se staráme o stávající techniku 
viz Obr. 5 a 6.

Děkuji všem členům jednotky za jejich obětavost a děkuji ha-
sičským rodinám za  toleranci naší  služby. Děkuji vedení obce 
za podporu jednotky i za hmatatelnou obnovu techniky. Děkuji 
Vám všem, kteří se zajímáte o dění v obci, sledujete a  jakkoli 
podporujete naši činnost dobrovolných hasičů.

Bc. Pavel Novotný,
velitel JSDHo a SDH Moutnice

Taktické cvičení na sportovní halu v Moutnicích

Prověřovací cvičení na požár komína v Moutnicích

Prověřovací cvičení na požár komína v Moutnicích

Údržba naší CAS 32

Zásahové vozy JSDHo Moutnice

| SDH |
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SK MOUTNICE

Fotbalový kroužek
Začal nám nový  fotbalový  rok. Po vánočních svátcích měli 

všichni malí fotbalisté spoustu práce pohrát si s novými dárky, 
co  dostali,  a  sníst  všechno  cukroví,  co maminky  upekly,  a  na 
sport nebyl moc čas.

Proto  jsme nechtěli moc otálet a hned druhý  týden v  lednu 
jsme  začali  s  tréninkem  dětí.  Všem  asi  pohyb  hodně  chyběl, 
a proto se nás na prvním tréninku sešlo hned patnáct. Další tré-
ninky byly opět s větší účastí, i když každý týden někdo chyběl 
kvůli nemoci.

Děti  tréninky  baví,  dokonce  s  námi  začaly  trénovat  i  děti 
z  okolních vesnic. Moc  se  těšíme,  až  bude počasí  na  to,  aby-
chom mohli opět začít  trénovat na našem krásném fotbalovém 
hřišti. Máme v plánu vyzkoušet i nějaké přípravné zápasy mini 
přípravky, když chodíme na tréninky v takovém počtu.

Závěrem bychom chtěli poděkovat i Tomáši Janouškovi, kte-
rý nám chodí od nového roku pomáhat s tréninky dětí. Je hezké, 
že i mladá generace má zájem o budoucnost moutnického fot-
balu.

Pavel Hrančík

Informace ze sportovního úseku

Blahopřání našim fotbalovým jubilantům
Václav Ostrovský 35 let

Pavel Handl 40 let
Ivo Mareš 40 let
Milan Jurík 60 let
Jaroslav Svoboda 65 let

Všem  těmto  našim  jubilantům  přeje  SK  Moutnice  hodně 
zdraví,  rodinné pohody a patří  jim poděkování za všechno, co 
udělali pro sport a fotbal v Moutnicích.

Výroční členská schůze
V sobotu 4. března 2023 proběhla v klubovně SK Moutnice 

pravidelná každoroční výroční členská schůze, která zhodnoti-
la celoroční práci v klubu. Vedením jednotlivých mužstev byly 
zhodnoceny výsledky, hodnotily se zápasy. Vedení SK poděko-
valo  trenérovi  panu  Pavlu Hrančíkovi  za  velmi  dobře  vedený 
fotbalový kroužek, všem, kteří se starali a pomáhali s údržbou 
hřiště a celého areálu, všem, kteří pomáhali s organizací dětské-
ho sportovního dne a také všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
přičinili o zdárný průběh oslav 90 let moutnické kopané. Dále 
výroční členská schůze poděkovala starému odcházejícímu vý-
boru za veškerou práci a zvolila nový výbor, v jehož čele bude 
opět stát „staronový“ starosta klubu pan Radek Trávníček.

Z historie moutnické kopané
V roce 1964 bylo jarní kolo velmi bohaté. Nastoupili k nám 

další hráči: Josef Boháček, K. Husák, F. Daněk, F. Janoušek, R. 
Sedláček, přesto však náš oddíl skončil na 9. místě se 13 body 
a pasivním skórem 25:32. Na pohárových turnajích jsme vyhráli 
v Popicích a Těšanech. V Křepicích jsme pak ve finále podlehli 
Křepicím 2:1

V roce 1965 na podzim jsme skončili na 4. místě s 15 body 
a skórem 31:24.

Výsledky podzimu:
Moutnice–Rajhrad 3:2 Moutnice–Hrušovany 2:1
Moutnice–Pozořice 0:1 Moutnice–Prštice 4:0
Moutnice–Žebětín 1:3 Moutnice–Židlochovice 0:1
Moutnice–Tuřany 2:5 Moutnice–Žabčice 4:1
Moutnice–Želešice 4:0 Moutnice – Újezd u Brna 3:3
Moutnice–Zastávka 3:5 Moutnice–Ořechov 2:0
Moutnice–Říčany 3:3

V roce 1966 poprvé v naší historii kopané jsme se zúčastnili 
zimního turnaje v kopané. Hráli jsme ve Starém Lískovci a do-
sáhli těchto výsledků:
Moutnice–Bosonohy 2:2
Komín–Moutnice 0:7
Lískovec–Moutnice 0:2

Tím jsme skončili na 1. místě s 5 body. Příprava na jarní se-
zónu byla tedy dobrá. V jarním kole mistrovského přeboru jsme 
dosáhli těchto výsledků:

Moutnice–Rajhrad 1:2 Moutnice–Želešice 0:1
Moutnice–Pozořice 2:5 Moutnice–Židlochovice 2:2
Moutnice–Žebětín 7:0 Moutnice–Žabčice 1:1
Moutnice–Hrušovany 1:2 Moutnice–Újezd 2:1

Rozpis mistrovských zápasů – jaro sezóny 
2022/2023 „A“ tým – III. třída sk. A
26. 3. 15:00 Moutnice – Babice n./Svit. B
1. 4. 12:30 Vojkovice B – Moutnice
9. 4. 15:30 Těšany – Moutnice
16. 4. 16:00 Moutnice – Mokrá-Horákov
23. 4. 16:00 Žabčice – Moutnice
29. 4. 16:00 Moutnice – Přísnotice
6. 5. 16:30 Židlochovice – Moutnice
14. 5. 16:30 Moutnice – Kobylnice
21. 5. 16:30 Šlapanice B – Moutnice
28. 5. 17:00 Moutnice – Podolí B
4. 6. 17:00 Viničné Šumice – Moutnice
11. 6. 17:30 Moutnice – Újezd u Brna B
18. 6. 17:00 Rajhrad B – Moutnice

Rozpis mistrovských zápasů – jaro sezóny 
2022/2023 „B“ tým – IV. třída sk. A
1. 4. 15:30 Pozořice B – Moutnice B
8. 4. 15:30 Moutnice B – Měnín B
16. 4. 13:15 Moutnice B – Rajhradice B
23. 4. 10:30 Žatčany – Moutnice B
30. 4. 16:00 Těšany B – Moutnice B
7. 5. 16:30 Moutnice B – Pozořice B
14. 5. 16:30 Měnín B – Moutnice B
20. 5. 17:00 Rajhradice B – Moutnice B
28. 5. 14:15 Moutnice B – Žatčany
3. 6. 17:00 Moutnice B – Těšany B

| SK |
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Moutnice–Tuřany 0:1 Moutnice–Ořechov 2:1
Moutnice–Zastávka 0:0 Moutnice–Říčany 4:3
Moutnice–Prštice 7:0

S  těmito  výsledky  jsme  skončili  v  okresním  přeboru  na  5. 
místě s aktivním skórem 60:43. Pohárové turnaje jsme vyhráli 
v Těšanech a Moutnicích. V podzimní sezóně jsme se umístili 
na 10. místě s 10 body a skórem 24:18. Vzhledem ke kádrovému 
obsazení mužstva to byl však neúspěch.

V  roce  1967  se  představilo  nové  omlazené  mužstvo  ve 
složení:  Lízal,  Vrba,  Boháček,  Janoušek,  Krása,  Sedláček  R., 
Šibíček, Koutný, Sedláček Pavel, Červinčák, Tichý, Dohnálek, 
Gratcl a Bedřich.

Výsledky jarních kol:
Moutnice–Horákov 3:1 Moutnice–Zastávka 3:2
Moutnice–Bosonohy 2:0 Moutnice–Rajhrad 5:0
Moutnice–Modřice 2:2 Moutnice–Želešice 4:1
Moutnice–Prštice 3:1 Moutnice–Újezd 0:4
Moutnice – M. Knínice 9:2 Moutnice–Žebětín 3:1
Moutnice–Pozořice 2:0 Moutnice–Hrušovany 1:6
Moutnice–Ořechov 1:1
Výsledky  jarního  kola  byly  tedy  ve  znamení  maximálního 

zlepšení, o čemž svědčí umístění na 4. místě s 29 body a skórem 
61:41.

Robert Ostrovský
SK Moutnice

Rozhovor s naším bývalým hráčem panem 
Josefem Konečným

Jaké byly Vaše začátky?
Moje první  fotbalové kroky byly v žákovském věku někdy 

kolem roku 1953 na starém hřišti (dnešní řadové domy směrem 
na Nesvačilku). Hrávalo se neorganizovaně, kamarádi mezi se-
bou a fotbalem jsme se jako děti v žákovském věku bavili.

Jak vzpomínáte na svoje dorostenecká léta?
Už od 15 let jsem hrával za dorost opět na starém hřišti, a to 

už  jsme  hráli  jako Moutnice  regulérní  organizovanou  soutěž, 
tedy i mistrovské zápasy. Z kamarádů a spoluhráčů šel se mnou 

do dorostu výborný brankář Jan Lízal, František Handl (zvaný 
Bula) a ještě jsem si vzpomněl na hráče Jana Zemánka (byl to 
také brankář, pro upřesnění bratr paní Aničky Šustrové rozené 
Zemánkové).

Kdy a jakému řemeslu jste se začal učit?
V roce 1954, po ukončení Základní školy v Těšanech, jsem se 

začal učit stolařem na učilišti v Letovicích. Praxi jsem jako učeň 
vykonával v truhlářství u bratrů Václava a Františka Hájkových 
tady u nás v Moutnicích. Po vyučení a absolvování základní vo-
jenské služby jsem pak u Hájků pracoval asi 12 let.

Kam jste narukoval na vojnu a zahrál jste si na vojně fot-
bal?

Narukoval jsem ke Štúrovu na Slovensko k pohraniční stráži. 
Nebyl  jsem sice psovod, ale hlídali  jsme  jako pobřežní hlídky 
kolem Dunaje. Potom mě přeložili na Šumavu do Železné Rudy, 
kde jsem strávil zbytek základní vojenské služby, rovněž u po-
hraniční stráže. Odtud jsem koncem října 1960 odešel do civilu. 
Fotbal jsem si na vojně zahrál jen tréninkově a pro zábavu, pro-
tože jsme každý den chodili do zaměstnání, do služeb.

Co bylo po návratu z vojny?
Už před vojnou jsem hrál za mužstvo mužů pod vedením Old-

řicha Laštovičky jako trenéra s Františkem Podlouckým, Janem 

Memoriál Jana Dohnálka – rok 1963
Stojící zleva: Vlastimil Fiala, Oldřich Laštovička, František Janoušek, Gustav Fiala, Josef Boháček, Jan Lízal, Jaroslav Krása, 
Josef Konečný, Pavel Dohnálek, Milan Konečný, František Langášek, Jan Handl
Vpředu zleva: Václav Holeček, Rudolf Sedláček, Gustav Višňovský, Boleslav Čermák, Miroslav Tichý
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Putnou, Františkem Handlem, Rostislavem Kupkou, Rudolfem 
Hrdým, Josefem Fibichem, Janem Handlem, Karlem Procház-
kou v brance, Janem Procházkou, Václavem Konvicou. To bylo 
mužstvo ještě před vojnou. Po vojně jsem hrál s klukama Okres-
ní přebor – to byl již hrajícím trenérem Josef Hrubeš, dále hráli 
Fr. Podloucký, Jan Dohnálek, Ondřej Konvica, Jan Lízal – bran-
kář, Jan Handl, Jan Procházka, Alois Konvica, František Handl, 
Vlastimil  Fiala. Také  tato  naše  generace  hodně  vyhrávala,  ale 

ani nám se nepodařilo postou-
pit.  Já  jsem  nejčastěji  hrával 
levého  záložníka  nebo  levého 
obránce.

Vzpomněl byste si na ně-
jakou veselou historku z Vaší 
fotbalové kariéry?

Když  jsem  ještě  hrával  za 
dorost,  jezdili  jsme hrávat po-
hárový  turnaj  „O  velikonoč-
ního  beránka“  do  Popic,  kam 
se  do  osídlovaného  pohraničí 
přestěhovaly  některé  mout-

nické rodiny. Po odehrání turnaje jsme museli čekat na některé 
fandy,  kteří  se  zdrželi  při  degustaci  ve  vinných  sklípcích. My 
jsme nakonec odjeli, ale dotyční odjeli někteří až druhý den ráno 
vlakem rovnou do práce. Říkávali: „To by byl hřích, neochutnat 
a nenavštívit staré přátele“.

Jaká byla Vaše ideální sestava a nejlepší mužstvo Vaší ka-
riéry?

Brankáři – Jan Lízal, Karel Procházka
Obrana – Jan Handl, František Podloucký, Ondřej Konvica
Záloha –  Josef Konečný, Frant. Handl, Rudolf Hrdý, Alois 

Konvica, Jan Procházka
Útok – Jan Putna, Vlastimil Fiala
Trenérem a vedoucím duše mužstva Oldřich Laštovička.
V kolika letech a kdy jste skončil Vaši hráčskou kariéru?
Přicházela  mladší  generace  Šibíčků,  Koutných,  Sedláčků, 

Václav Hrdý, Pavel Dohnálek, Jara Krása, Václav Holeček, La-
dislav Bedřich, bratři Vrbové. Tyto mladé kluky a hráče už začal 
„Odos“ (trenér Laštovička) zakomponovávat do sestavy A muž-
stva. V mých asi 32 letech jsme já a moji kamarádi přešli do B 
mužstva, kde jsem potom zakončil kariéru.

Co Vám fotbal dal a vzal a jaké rady byste předal mladým 
fotbalistům?

Fotbal mně dal spoustu kamarádů, nespočet zážitků a přátel-
ských setkání a naučil mě být houževnatým i v dalším životě. 
Samozřejmě mě poznamenal i na mém zdraví, ale to, kromě ra-
dosti,  také  tento krásný  sport přináší. A mládeži bych  řekl,  ať 
co nejvíce sportuje, a to v jakémkoliv druhu sportu, vždyť sport 
formuje mladé lidi a přináší spoustu zážitků.

Závěrem tohoto rozhovoru bych Vám, pane Konečný, chtěl 
moc poděkovat za krásnou a příjemnou pohodu a atmosféru při 
tomto rozhovoru a také popřát k Vašim 83. narozeninám hlavně 
hodně zdraví, spokojenosti a vše dobré.

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský

Věděli jste, že tajemné bílé čtverce na silnicích 
nenavádějí válečné piloty, ale pomáhají 
zeměměřičům?

Díky své práci trávím denně spoustu času za volantem a na 
našich silnicích jsem toho už opravdu viděl hodně. A když říkám 
na silnicích, myslím tím přímo na asfaltu. Nejen, že díky našim 
zákonodárcům občas přibude nějaká ta novelizace silničního zá-
kona a díky tomu další nový druh vodorovného dopravního zna-
čení. Ale tak nějak i díky lidem (a samozřejmě nelegálně), kteří 
svým jednáním chtějí světu sdělit něco dů-
ležitého.  Jako příklad uvádím, že  jsem asi 
před třemi roky začal na svých cestách po-
tkávat na předělu Čech a Moravy na silni-
ci příčnou tlustou bílou čáru, kde toto bylo 
napsáno. Potom se to začalo řešit i v médi-
ích, a dokonce našli tohoto vtipálka, co toto 
maloval a byl za to snad i potrestán.

Od  loňského  roku  si  všímám,  že  se  na 
našich silnicích objevují nové značky. Jsou 
to dva bílé čtverečky, asi deset na deset cm 
a dotýkají se jedním rohem. Říkám si, co to 
asi může být? Potom se mě na to ptá i jeden 
můj kamarád! V Moutnicích tuto značku už 
máme u kruháče anebo ji uvidíte na silnici při cestě na Nesvačil-
ku. Jsou to geodetické značky, kterým se říká vlícovací body, tak 
se pojďme na ně podívat.

Na základě zákona č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 
200/1994 Sb. o zeměměřičství, je na území celé České republi-
ky pořizována digitální technická mapa krajů. Tato mapa bude 
závazným a významným podkladem pro digitální stavební řád.

Jednou z metod pořizování velmi přesných geodetických dat 

je letecká stereofotogrametrie a pořizování mračen bodů stereo-
fotogrametrií  pomocí  specializovaných  geodetických  vozidel. 
Obě tyto metody vyžadují přesné a dobře signalizované vlícova-
cí body, které jsou polohově určené s velmi vysokou přesností. 
A právě těmito body jsou bílé v rohu spojené čtverečky nastříka-
né na povrchu vozovek po celé České republice.

Jedná se o jeden z typů geodetických bodů podle zákona č. 
200/1994 Sb., které  tvoří ucelené bodové pole nutné pro poří-
zení státem nařízeného mapového díla, tzv. vlícovací měřičské 

body, a nemá tedy žádnou spojitost s vodo-
rovným dopravním  značením dle  vyhlášky 
č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravi-
dla  provozu  na  pozemních  komunikacích. 
Vzhled  a  signalizace  vlícovacích  bodů  vy-
chází z návodů Českého úřadu zeměměřič-
ského a katastrálního (ČUZK), nicméně je-
jich  vzhled  a  umístění  se může mírně  lišit 
s ohledem na lokální situaci.

Protože je digitální technická mapa poři-
zována ve všech krajích (tedy silnicích niž-
ších tříd) i v rámci působnosti ŘSD (silnice 
I.  třídy  a  dálnice)  je  jejich  využívání  více 
patrné než v minulosti, nicméně se nejedná 

o  žádnou novinku. Stejné body byly  a  jsou využívány ČUZK 
při  pořizování  ortofota ČR. Body na  silnicích  ve  správě ŘSD 
jsou umisťovány pokud možno do krajnic tak, aby nemohlo dojít 
k jejich záměně, ale aby byly zároveň dobře viditelné a vyhod-
notitelné. Současně jsou to body dočasné, určené právě pro toto 
plošné mapování.

Roman Formánek

VĚDĚLI JSTE, ŽE…

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |



34

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 1/2023

Přišlo jaro. Vinaři dokončují řez révy a výstavy vín v okol-
ních obcích jsou v plném proudu.

Nedávno jsme měli možnost se společně setkat na několika 
akcích: Svěcení vína, Posezení u cimbálu, Vinařském krojova-
ném plese a na Vostatkách.

Už se plánuje na sobotu 13. května každoroční Vinařský zá-
jezd tentokrát směrem Uherské Hradiště, Polešovice, Baťův ka-
nál. A v sobotu 17. června Letní vinařskou slavnost navazující na 
Obecní den, její program je v přípravě.

Předběžně uvažujeme i o podzimní výstavě vína.
Nedávno jsme po více než čtvrtstoletí přijali nové členy, a to 

hned tři, kteří s naším spolkem od loňska spolupracují a pomá-
hají nám. Takže máme trochu více rukou a přibylo nám trochu 
optimismu a elánu.

Přejeme příjemné Velikonoce a těšíme se na setkání na našich 
akcích.

Za VBM Jiří Novotný

VINUM BONUM MORAVIAE – vinaři Moutnice z. s.
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